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P e parcursul anului 2022, în pa-
ginile revistei VPR, am prezentat
A.J.V.P.S. Vaslui, A.V. Hermina

- Reghin, A.V.P.S. Lunca, A.J.V.P.S. Bo-
toșani, A.J.V.P.S. Bihor, A.J.V.P.S. Con-
stanța și A.V.P.S. Târnava Mare 

Am avut astfel ocazia să cunoaștem
o serie dintre aspectele privind activi-
tatea acestor asociații, realizările obți-
nute dar și dificultățile întâmpinate în
perioada ultimilor ani și în prezent, ac-
tivități specifice domeniului de mana-
gement cinegetic, de vânătoare dar și
pe linie de pescuit recreativ și de ge-
stionare a fondurilor piscicole pe care
asociațiile le gospodăresc.

Acum, la finalul anului 2022, la mo-
mentul bilanțului dar și al proiectelor
de viitor, vom trece în revistă câteva
dintre aceste aspecte și probleme, pe
care ni le-au prezentat conducătorii
acestor asociații. Acestea au vizat între
altele situația financiară-economică în
condițiile perioadei ce a urmat după
pandemia de SARS-CoV-2, evoluția nu-
mărului de membri vânători și pescari,
situația speciilor de vânat din fondurile
cinegetice pe care le gestionează, as-
pecte privind managementul cinegetic
și pisciol, comunicarea la nivelul aso-
ciațiilor dar și câteva dintre proiectele
de viitor pe care acestea le au în vedere.

Cu privire la efectele financiar-eco-
nomice pe care pandemia generată de
noul coronavirus, declanșată la începu-
tul anului 2020, au fost evidențiate în
cazul tuturor asociațiilor noastre pro-
blemele create de perturbarea activită-
ților economice la nivel național, și a
celor specifice asociațiilor noastre în
particular, efecte care au fost resimțite
și în primele luni ale anului 2022 și ul-
terior pe parcursulul acestui an. În plus,
închiderea vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări în sezonul de vânătoare
2021-2022, începând cu luna noiem-
brie 2021, dar și existența pestei por-
cine africate - PPA, au generat un plus
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de probleme și dificultăți financiare în
cadrul asociațiilor noastre. Pe de lată
parte, promulgarea în luna iunie a anu-
lui și publicarea în Monitorul Oficial a
Legii nr. 171/2022 pentru completarea
Legii vânătorii și a protecției fondului
cinegetic nr. 407/2006, a deschis noi
perspecive pozitiv-constructive și a
adus normalitatea în reglementarea vâ-
nătorii cu precădere la speciile de pă-
sări migratoare în România.

În luna martie, domnul Vasile Negru,
directorul A.J.V.P.S. Vaslui, menționa: 

„Perioada recent trecută și prezentă,
a avut momente dificile, atât din cauza
pandemiei generate de noul coronavi-
rus, cât și din cauza pestei porcine afri-
cane - PPA, și a restricțiilor impuse de
acestea, precum și de interzicerea vâ-
nătorii la majoritatea speciilor de pă-
sări în ultimele două sezoane de vână-
toare, aspecte care au afectat derularea
proiectelor pe care le aveam în vedere
pentru perioada despre care aminteam
în cadrul asociației județene.

La momentul actual gestionăm un
număr de 27 de fonduri cinegetice care
cuprind o suprafață de 270.137 de hec-
tare, din care 33.100 de ha se află în
fond forestier. Toate aceste contracte de
gestionare a fondurilor cinegetice au
fost prelungite până în anul 2027.

Asociația noastră, este stabilă din
punct de vedere financiar și organiza-
toric, dar nu pot spune că nu resimțim
și noi efectele situației momentului pe
care îl traversăm. În prezent nu avem
nici un conflict de natură fizică sau ju-
ridică, și promovăm o atmosferă de
conlucrare, colaborare și înțelegere cu
toate entitățile cu care avem relații eco-
nomice și/sau juridice”.

Vasile Negru - Director A.J.V.P.S.
Vaslui

Numărul de membri vânători și
evoluția acestuia în cadrul asociațiilor
prezentate, în mare parte prezintă o

tendință de creștere, au existat însă și
situații în care numărul acestora a scă-
zut drastic, iar în unele cazuri se observă
menținerea la un nivel relativ constant. 

În luna aprilie, domnul Paul Schül-
ler, Directorul Executiv si Președintele
Asociației de vânătoare Hermina - Re-
ghin, menționa:

„În privința numărului membrilor
vânători, acesta s-a menținut constant
de-a lungul anilor, cu foarte mici varia-
ții. Colegii mei sunt membri vânători
cu experiență, cu ani buni de când se
află în cadrul asociației și care participă
activ la acțiunile organizate pentru pro-
tejarea, ocrotirea și îngrijirea vânatului
din teren. Am reușit să menținem coti-
zația anuală la un nivel aproape con-
stant, suferind doar o creștere ușoară
datorită, în special, condițiilor generate
de pandemia de COVID-19”. 

Paul Schüller - Președintele Asociației
de vânătoare Hermina - Reghin

În cadrul interviului din luna iunie,
domnul Florin Rădoi, directorul
A.V.P.S. Lunca, arăta: 

„În privința membrilor vânători,
vă pot spune că am înregistrat o ușoară
scădere a numărului acestora în pe-
rioada de până acum cinci-șase ani,
iar de atunci și până în prezent am
constatat o creștere constantă a numă-
rului de membri vânători. Spun
aceasta referindu-mă la faptul că dacă
în anul 2016 aveam un număr de 570
de membri vânători, în prezent avem
680 de membri. Încercăm să îmbună-
tățim media de vârstă a membrilor
noștri vânători, în prezent aceasta se

situează undeva la 50 de ani, iar prin
activitățile noastre și organizarea
anuală a examenelor pentru a deveni
vânător, încercăm să atragem cât mai
mulți tineri”.

Florin Rădoi – Director A.V.P.S. Lunca

Speciile de vânat existente în fon-
durile cinegetice gestionate de asocia-
țiile noastre și situația acestora a fost
un alt aspect menționat în cadrul inter-
viurilor realizate. Aspectele prezentate
au reliefat o situație stabilă la speciile
de vânat mare și mediu, precum cerbul,
cerbul lopătar și căpriorul, acolo unde
acestea sunt prezente, căpriorul eviden-
țiindu-se în mod special cu creșteri ale
efectivelor și a calității trofeelor, reali-
zări datorate în mare parte manage-
mentului cinegetic adecvat, a gestionării
durabile a speciilor și măsurilor de pază
și protecție instituite de asociații. 

Referitor la cerb, domnul Sorin
Bronț, directorul asociației A.J.V.P.S.
Bihor, menționa în interviul realizat în
luna septembrie:

„Cerbul este prezent pe 10 fonduri ale
asociației, însă nu ne putem lăuda cu
trofee deosebite precum în zonele de
munte, motiv pentru care am acordat de-
osebită atenție recoltării în special a
exemplarelor de selecție precum și asigu-
rarea hranei complementare de calitate”.

Sorin Bronț - Director A.J.V.P.S. Bihor

Tot în privința cerbului, în interviul
realizat în luna noiembrie, domnul
Mărmureanu-Biro Leonard, directorul
A.V.P.S. Târnava Mare, amintea:
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Asociațiile noastre 
la finalul anului 2022

Acum, la finalul anului
2022, la momentul

bilanțului dar și al
proiectelor de viitor, vom
trece în revistă câteva
dintre aceste aspecte și
probleme, pe care ni le-au
prezentat conducătorii
acestor asociații. 



„Cerbul este specia de bază a zonelor
de munte, în anul 2022, având o cotă de
36 de exemplare, până în prezent s-au
extras 34 exemplare, majoritatea fiind
cu vânători din cadrul asociației, dar am
avut și vânători străini, media trofeelor
fiind de 8,20 kg”. 

Leonard Mărmureanu-Biro – Director
A.V.P.S. Târnava Mare

Cerbul lopătar este prezent într-un
număr redus de fonduri cinegetice
aflate în gestionarea asociațiilor afiliate
la A.G.V.P.S., este o specie care se bu-
cură de o atenție sporită și este apre-
ciată de membrii vânători. 

În acest sens, în interviul realizat în
luna august, domnul Cosmin Humelnicu,
directorul asociației A.J.V.P.S. Botoșani,
menționa:

„Cerbul lopătar este evaluat la un
efectiv de 150 de exemplare pe două fon-
duri gestionate de asociația noastră și
este aprobată o cotă de recoltă de 16
exemplare. Fac precizarea că cerbul lo-
pătar a fost repopulat pe fondurile
noastre în anul 2012 (50 exemplare)
prin prisma sponsorizărilor efectuate
de un grup de vânători pasionați ai
asociației noastre, la inițiativa fostului
Președenite al asociației noastre. Fac
mențiunea că sezonul trecut s-au recol-
tat 2 exemplare medaliabile, din care
unul de argint și unul de aur”.

Cosmin Humelnicu - Director
A.J.V.P.S. Botoșani

În privința căpriorului, domnul
Paul Schüller, Directorul Executiv și

Președintele Asociației de vânătoare
Hermina - Reghin, menționa în inter-
viul din luna aprilie 2022:

„Efectivul speciei este în creștere și
avem trofee foarte bune la căprior, unele
chiar și cu o greutate de peste 700 de
grame. Efectuăm o selecție riguroasă,
observațiile în teren sunt efectuate cu
foarte mare atenție, iar exemplarele ce
se recoltează sunt extrase doar la ma-
turitatea completă. Acestor aspecte se
adaugă condițiile foarte bune de habi-
tat, așa cum menționam, dar și acțiu-
nile de îngrijire, precum administrarea
sării și hranei complementare și asigu-
rarea pazei și liniștii în teren”. 

Tot despre căprior, domnul Florin
Rădoi, directorul A.V.P.S. Lunca, men-
ționa în interviul din luna iunie:

„Căpriorul este foarte bine reprezen-
tat pe toate fondurile cinegetice pe care
le gestionăm și pot spune că am înre-
gistrat o creștere a efectivelor în ultimii
ani, fapt datorat atât condițiilor foarte
bune de habitat dar și asigurării lini-
știi, a hranei complementare adminis-
trate în teren și a selecției riguroase pe
care o facem în fiecare an, punând ac-
cent pe extragerea exemplarelor de se-
lecție în primul rând. Voi menționa că
avem și trofee medaliabile, în fiecare
an, anul trecut am reușit recoltarea
unui trofeu de aur, cu un punctaj de
peste 700 de puncte C.I.C., pe un fond
cinegetic situat în județul Teleorman”.

În luna august, domnul Cosmin
Humelnicu, directorul asociației
A.J.V.P.S. Botoșani, menționa în pri-
vința căpriorului:

„Căpriorul este cel mai bine repre-
zentat la nivelul asociației având în ve-
dere că majoritatea fondurilor sunt în-
cadrate în zona de câmpie și deal, avem
un efectiv evaluat în primăvara anului
2022 în jur de 2.400 exemplare pe cele
20 de fonduri și o cotă de recoltă de 400
exemplare - 195 masculi/205 femele.
Numai în sezonul trecut s-au recoltat
un număr de 20 de trofee de căprior cu
puctaj situat între 105 și 250 puncte
C.I.C., aceasta ca și rezultat al măsuri-
lor de gospodărire pe care le-am aplicat,
hrana complementară de calitate supe-
rioară, sarea și, nu în ultimul rând, se-
lecția riguroasă, combaterea dăunăto-
rilor și paza asigurată în fondurile
cinegetice pe care le gestionăm”.

Un alt aspect privind căpriorul a fost
subliniat în interviul din luna octom-
brie, realizat cu domnul Radu Iulian
Micu, directorul A.J.V.P.S. Constanța.

„Din păcate, căpriorul este printre
cele mai afectate specii de vânat de la
noi, din cauza înmulțiri necontrolate
a șacalului, avem efective de căprior pe

toate fondurile cinegetice gestionate de
asociația noastră, dar nu într-un nu-
măr mare, chiar și așa asociația, în fie-
care sezon de vânătoare, și-a îndeplinit
planul de recoltă”.

Radu Iulian Micu - Director A.J.V.P.S.
Constanța

Mistrețul, așa după cum reiese din
materialele prezentate, a fost foarte pu-
ternic afectat de existența pestei por-
cine africane - PPA, efectivele acestuia
fiind în majoritatea fondurilor cinege-
tice mult reduse, dar sunt menționate
și cazuri în care au fost observate exem-
plare ce par a fi trecut prin boală, în
unele regiuni mistreții marcând o
ușoară refacere.

În interviul din luna martie 2022,
domnul Vasile Negru, directorul
A.J.V.P.S. Vaslui, menționa: 

„Apariția pestei porcine africane -
PPA, a dus la scăderea drastică a efec-
tivului de mistreți din fondurile cine-
getice pe care le gestionăm. Primul focar
a fost înregistrat în sudul județului, în
toamna anului 2019, după care boala
s-a extins, ajungând în acest an, în
luna ianuarie, să avem 6 fonduri cine-
getice afectate. Așteptăm să vedem ce se
va întâmpla în primăvară, după ce se
va însămânța câmpul și vor ieși pri-
mele scroafe cu purcei”.

Spre deosebire de această situație,
domnul Paul Schüller, Directorul Exe-
cutiv și Președintele Asociației de vâ-
nătoare Hermina - Reghin, în luna
aprilie, preciza următoarele:

„Mistrețul, pot spune că am avut
șansa de a fi feriți de pesta porcină afri-
cană - PPA, boala nefiind semnalată
până în prezent pe cuprinsul fondului
cinegetic pe care îl gestionăm. Efectivul
de mistreți se menține constant și an
de an avem cotă de recoltă. De altfel este
vânatul preferat de membrii noștri vâ-
nători în cadrul asociației”.

În cazul A.V.P.S. Lunca, domnul
Florin Rădoi, directorul asociației, pre-
ciza în interviul din luna iunie:

„Efectivele de mistreț au fost și în ca-
zul nostru afectate de răspândirea pestei
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porcine africane - PPA, înregistrând o
scădere foarte drastică, situată la
aproape de 90% din efective. Șase din
cele douăzeci de fonduri cinegetice au fot
sever afectate de PPA, dar și cele aflate
în vecinătatea lor au avut de suferit din
cauza acestei boli. În prezent constatăm
o ușoară revenire a mistreților, exem-
plare care au trecut prin boală, dar efec-
tivele se mențin mult sub cele existente
înainte de apariția bolii PPA”.

În cazul A.J.V.P.S. Constanța, dom-
nul Radu Iulian Micu, directorul aso-
ciației, preciza relativ la situația mis-
trețului:

„Înainte de apariția PPA, efectivele
de mistreț erau în creștere și aveam
mistreți pe marea majoritate a fondu-
rilor, până în toamna anului 2018,
când am găsit primul mistreț infectat
cu PPA. Din acel moment boala a înce-
put să se răspândească într-un ritm
alert pe toate fondurile cinegetice cu
efective de mistreț, pot spune că în zo-
nele cu stuf, unde nu s-a putut ajunge,
boala și acum este activă, dat fiind
comportamnetul mistreților care vin,
stau o zi, două, și dispar. În urma aces-
tei boli, comportamentul mistreților 
s-a schimbat total. Nici în momentul
de față nu pot să spun că boala a trecut,
chiar dacă de doi ani nu am mai găsit
mistreți morți. Comparativ cu anul
2018, în prezent efectivele de mistreț
evaluate sunt la 30%”.

Iar domnul Mărmureanu-Biro Leo-
nard, directorul A.V.P.S. Târnava
Mare, în luna noiembrie, menționa în
privința mistrețului pe fondurile aso-
ciației, următoarele:

„Mistrețul, datorită efectelor pestei
porcine este în declin. În prezent, după
evaluările din primăvară, se constată
că nu mai avem exemplare care pre-
zintă semnele PPA, fiind semnalate și
scroafe cu purcei. În sezonul 2021/2022
nu s-a semnalat nici un caz de PPA, și
nici în sezonul actual nu am avut nici
un caz între mistreții extrași”.

Ursul a creat și continuă să creeze
mari probleme datorate creșterii ne-
controlate a efectivelor, a celor legate
de pagubele pe care le produce cobo-
rând din zonele specifice de habitat și
fiind tot mai des semnalat în zonele lo-
cuite de oameni, atacurile asupra omu-
lui înregistrând o creștere nemaintâl-
nită până în prezent, prezența ursului
punând în pericol siguranța și chiar
viața oamenilor și a bunurilor acestora,
atât în zona rurală cât și în cea orășe-

nească.
În interviul acordat în luna aprilie,

domnul Paul Schüller, Directorul Exe-
cutiv si Președintele Asociației de vâ-
nătoare Hermina - Reghin, menționa
în privința ursului:

„Ursul este prezent în număr exece-
siv de mare de exemplare, în special în
ultimii ani. Momentan ne confruntăm
cu o serie întreagă de probleme cauzate
de acesta, de la atacuri asupra omului,
la accidente grave și pagube materiale.
Alături de paznicii angajati ai asocia-
ției, desfășurăm constant acțiuni de
alungare a exemplarelor de urs, în sco-
pul prevenirii acestor probleme”.

Iar domnul Mărmureanu-Biro Leo-
nard, directorul A.V.P.S. Târnava
Mare, amintea relativ la urșii prezenți
pe fondurile asociației:

„Efectivele de urs sunt printe cele

mai mari din județul Harghita. În
2022 s-au extras 13 exemplare de urs,
5 exemplare conform cotei de prevenție,
8 exemplare conform cotei de interven-
ție. Asociația noastră este prima din
țară care a construit o capcană pentru
urși, reușindu-se ca până în prezent să
capturăm 7 exemplare de urs în intra-
vilan, urși care au fost marcați și relo-
cați pe fondurile cinegetice gestionate
de asociația noastră. Din cele 7 exem-
plare relocate numai un exemplar s-a
reîntors, și s-a luat decizia extragerii
acestui exemplar”.

Iepurele-de-câmp a înregistrat, cu
unele mici excepții, o scădere continuă
a efectivelor în ultimii ani, pe majori-
tatea fondurilor cinegetice gestionate
de asociațiile afiliate la A.G.V.P.S. În
acest sens, în luna iunie 2022, domnul
Florin Rădoi, directorul A.V.P.S.
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Asociațiile noastre 
la finalul anului 2022



Lunca, sublinia următoarele:
„Efectivele de iepure-de-câmp s-au

diminuat foarte mult pe fondurile ci-
negetice pe care asociația le are în ge-
stiune, situându-se sub efectivele op-
time. Pentru protejarea și refacerea
efectivelor speciei, în fiecare an, pe 4
sau 5 fonduri cinegetice nu am solicitat
cote de recoltă, iar în ultimul an am
observat un ușor trend crescător pe câ-
teva fonduri, un fapt îmbucurător”. 

Cât privește fazanul, această specie
a înregistrat creșteri constante pe ma-
joritatea fondurilor cinegetice, iar în
acest sens, domnul Cosmin Humelnicu,
directorul A.J.V.P.S. Botoșani, men-
ționa în luna august:

„Fazanul, care la nivelul anului
2010-2011 era prezent doar pe două-
trei fonduri ale asociației din lunca
Prutului, este în creștere deși presiunea

pe această specie a crescut în sezonul
trecut, datorită interzicerii vânătorii
la majoritatea speciilor de păsări, in-
stituită la finele lunii noiembrie, anul
trecut. Trendul crescător și stabilitatea
efectivelor de fazani se datorează în
mare parte populărilor cu fazan pe care
le-am efectuat începând din anul 2011
până în prezent, lansând în terenurile
de vânătoare gestionate în jur de
2.000-2.500 exemplare anual, astfel că
am ajuns să avem efective de fazan pe
80 % din fondurile asociației și bineîn-
țeles și cote de recoltă anuale”.

Managementul cinegetic a fost și
este unul dintre aspectele prioritare în
cadrul asociațiilor noastre, preocupările
pentru gestionarea durabilă a efective-
lor de vânat, protejarea și conservarea
acestora fiind obiective care constituie
preocuparea permanentă a conduceri-

lor asociațiilor, a personalului angajat
și a membrilor vânători ai acestora.

Amenajarea și întreținerea instala-
țiilor vânătorești, observatoare, hrăni-
tori, asigurarea hranei complementare
și a sării pentru vânat în fondurile ci-
negetice, cu deosebită grijă în perioada
rece a anului, combaterea braconajului
în colaborare cu instituțiile abilitate ale
statului, Jandarmeria și Poliția, și asi-
gurarea pazei și a liniștii în teren, sunt
toate preocupări tratate cu toată atenția
și responsabilitatea în cadrul activită-
ților specifice desfășurate de toate aso-
ciațiile noastre și au fost detaliate și evi-
dențiate de toți cei care au prezentat
activitatea asociațiilor în cadrul inter-
viurilor prezentate în revista VPR.

În acest sens, în luna martie, dom-
nul Vasile Negru, directorul A.J.V.P.S.
Vaslui, menționa:

„Instalațiile și amenajările sunt
amplasate în locurile desemnate, între-
ținerea celor construite anterior precum
și construcția altor instalații noi fiind
una dintre prioritățile noastre. Cât pri-
vește sarea și hrana complementară, în
fiecare an, depunem în teren circa 25
de tone de sare, avem instalate ogoare
de hrană pentru vânat, și avem o cola-
borare foarte bună cu fermierii locali
care ne susțin cu cantități de fibroase,
suculente și porumb, pe care membrii
vânători și personalul angajat desem-
nat le distribuie în teren. Combaterea
răpitorilor cu păr și cu pene este o acti-
vitate de care ne ocupăm cu atenție,
grupele de vânătoare organizează ac-
țiuni specifice de combatere a dăună-
torilor iar pentru personalul de teren
este o sarcină permanentă. Prevenirea
și combaterea braconajului este perma-
nent în atenția noastră, în acest sens
având o foarte bună colaborare și spri-
jin din partea instituțiilor abilitate ale
statului, Jandarmeria și Poliția locală
și Poliția de frontieră”. 
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Managementul
cinegetic a fost și este

unul dintre aspectele
prioritare în cadrul
asociațiilor noastre,
preocupările pentru
gestionarea durabilă a
efectivelor de vânat,
protejarea și conservarea
acestora fiind obiective
care constituie preocuparea
permanentă a conducerilor
asociațiilor, a personalului
angajat și a membrilor
vânători ai acestora. 



Managementul piscicol, populările
cu specii autohtone de pești și pescuitul
recreativ se regăsesc pe agenda perma-
nentă cu activități specifice ale asocia-
țiilor noastre, iar numărul de membri
pescari a înregistrat, cu unele situații de
excepție, o creștere constantă odată cu
încheierea noilor contracte de manage-
ment cu A.N.P.A. Dotarea personalului
angajat cu echipamentul necesar pentru
intervenții în cazurile de braconaj și con-
lucrarea cu instituțiile abilitate ale sta-
tului, Jandarmeria și Poliția, vin în spri-
jinul preocupării permanente pentru
asigurarea unor condiții optime mem-
brilor pescari ai asociațiilor noastre.

În interviul acordat în luna august,
domnul Cosmin Humelnicu, directorul
A.J.V.P.S. Botoșani, menționa:

„Populări s-au efectuat anual pe
toate zonele de pescuit îndeosebi cu specii
pașnice și anume cu crap și caras, anul
trecut 1.500 tone de crap, iar anul acesta
2.000 tone de crap, și ca și noutate s-a
efectuat o repopulare cu 92 kg puiet de
cegă pe Râul Prut. Continuarea acțiu-
nilor de populare în viitor este prinsă
în bugetele anuale pe care le elaborăm”.

În interviul realizat în luna septem-
brie la A.J.V.P.S. Bihor, domnul ing. So-
rin Bronț, directorul asociației, preciza
în legătură cu managementul piscicol:

„Acordăm o atenție deosebită acestei
activități, și în momentul de față ge-
stionăm ape din zona colinară și de șes,
și ape de munte. Pentru refacerea fon-
dului piscicol am efectuat populări cu
specii de pești precum crap, știucă, șa-
lău, plătică, păstrăv, populări făcute
în baza planurilor de magement și a
studiilor anuale întocmite de
I.C.D.E.A.P. Galați. Și în acest domeniu
desfășurăm o activitate intensă pentru
prevenirea și combaterea braconajului,
și avem o colaborare excelenta cu Jan-
darmeria și Poliția română”. 

Iar domnul Radu Iulian Micu, di-
rectorul A.J.V.P.S. Constanța, menționa
în luna octombrie, referitor la activita-
tea privind managementul resurselor
piscicole și pescuitul recretiv:

„Împreună cu personalul angajat și
cu membrii asociației am organizat mai
multe acțiuni de ecologizare a zonelor
de pescuit contractate, prin strângerea
sticlelor și a PET-urilor, precum și a al-
tor deșeuri, s-au amenajat inclusiv in-
stalații de depozitare a deșeurilor”.

În interiorul asociațiilor, comuni-
carea și observațiile permanente în te-
ren, sunt asigurate prin intermediul

site-urilor pe internet, a grupurilor pe
WhatsApp dar și cu ajutorul dispoziti-
velor foto-video și a telefoanelor mo-
bile, echipament aflat în dotarea per-
sonalului angajat pentru eficientizarea

și operativitatea în timp real a acțiuni-
lor necesare pentru buna desfășurare a
activităților specifice.

În ceea ce privește comunicarea și
legătura permanentă cu A.G.V.P.S. din
România și între asociațiile afiliate, me-
sajele transmise de interlocutori au su-
bliniat necesitatea păstrării unității și
a conlucrării cu asociația generală, a
schimbului de informații, cunoștințe și
ajutor între asociațiile afiliate, și a con-
vingerii că numai împreună vom putea
depăși dificultățile contextului actual
și vom reuși pentru viitor să asigurăm
condiții optime de desfășurare a acti-
vităților specifice, membrilor vânători
și pescari ai asociațiilor noastre, pentru
vânătoare și pescuit recreativ.

Acum, la încheierea anului 2022,
din partea colectivului A.G.V.P.S. din
România, mult succes în noul an, să-
nătate și un sincer La mulți ani! 
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Managementul
piscicol, populările cu

specii autohtone de pești și
pescuitul recreativ se
regăsesc pe agenda
permanentă cu activități
specifice ale asociațiilor
noastre, iar numărul de
membri pescari a
înregistrat, cu unele situații
de excepție, o creștere
constantă odată cu
încheierea noilor contracte
de management cu A.N.P.A.  



F ie că este vorba despre fazani,
iepuri sau mistreți, animați și
fără odihnă în fața pasiunii

mărturisite, vom porni în căutarea lor,
fie undeva printre viile și văioagele cu
lăstăriș ale colinelor, la câmp, pe ară-
tură sau pe grâul proaspăt răsărit, sau
prin desișul pădurii tinere, cu cioate și
lăstari, de unde sperăm să ne iasă în
cale… norocul!

Fazanii primelor zile de iarnă
Într-una din zilele începutului de

decembrie, am ieșit la fazani, pe un te-
ren cu parcele cu vie, unele îngrijite, al-
tele lăsate în voia sorții, întercalate cu
porțiuni de pârloagă și păiuș uscat. 
Locurile promiteau iar liniștea ce se aș-
ternea în fața noastră  sporea misterul
acelei dimineți de vânătoare.

Am stabilit liniile de deplasare și
am pornit printre rândurile de vie,
după ce ne-am făcut o idee cât de cât
despre teren. Dintre toți participanții,
probabil că partenerul nostru patruped
avea să se bucure cel mai mult de ziua
de vânătoare. Bracul german cu păr
scurt, și-a luat chiar de la început în
serios misiunea și, după nici o sută de
pași, a rămas în aret ferm, nemișcat, cu
botul spre un pâlc de lăstari.  Au urmat
câteva clipe de nemișcare, în care vâ-
natul a rămas fixat în vegetația încâl-
cită. Numai cine nu a cunoscut vână-
toarea cu câine de aret nu poate povesti
despre momentele acelea de așteptare,
când, câine, vânat și vânător, sunt
prinși parcă într-un tablou în care, preț
de câteva clipe, timpul pare că se
oprește în loc.

Ne-am apropiat și, la comandă, câi-
nele a stârnit vânatul.  Zbrrr…, un cocoș
de fazan s-a ridicat din mijlocul tufei.
I-am privit silueta conturată pe fondul
albastru al cerului. S-a ridicat un pic
spre înalt,  după care s-a lăsat în zbor
planat undeva în fața noastră, într-un
șir de lăstari mai răsăriți. Cele două fo-
curi de armă au rămas în urmă, șansa
fiind de data aceasta de partea cocoșu-
lui. Surprins de frumusețea aretului și
intimidat probabil de zborul energic al
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Mozaic vânătoresc
Text și fotografie MAC

Deși luna lui Brumar a fost mai mult decât îngăduitoare în
privința vremii, decembrie a debutat cu vreme rece, umedă,
cu ploaie, burniță și chiar chiciură și polei pe alocuri.
O vreme nu tocmai bună pentru ieșirile pe teren, la
vânătoare, dar binevenită pentru culturile agricole ce
sufereau în urma secetei prelungite din ultimile luni.

VânătoareÎnceputul iernii

Ne-am apropiat și, la
comandă, câinele a

stârnit vânatul.  Zbrrr…, un
cocoș de fazan s-a ridicat
din mijlocul tufei. I-am
privit silueta conturată pe
fondul albastru al cerului.
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fazanului, tânărul nostru coleg a ochit
uneva în urmă, dar asta i se poate în-
tâmpla oricăruia dintre noi și nu face
decât să sporească provocarea pentru
continuarea partidei. Iar câinele a pri-
mit, cum era și de așteptat, mângâierea
și încurajarea cuvenită pentru aretul
excelent pe care tocmai îl făcuse.

Au urmat alte parcele, iar vânătoa-
rea a continuat cu alte opriri pentru
câte un aret, sau animată de cârâitul și
zborul spre înalt al câte unui fazan. De
data aceasta tirul precis și ajutorul pa-
trupedului au adus trei cocoșoi de fazan
pentru tabloul final, spre satisfacția stă-
pânului și a colegilor, care deacum
aveau fiecare câte o pisă la ciochinar.
Furați de farmecul zilei nici nu am bă-
gat de seamă că soarele începuse să co-
boare către după-amiază, iar culorile
căpătau acele nuanțe portocaliu-roșia-
tice. Tabloul final avea să fie conturat
de cei trei cocoși de fazan, încă un semn
al unei partide reușite de vânătoare, în
primele zile ale iernii. 

La iepuri 
Lăsasem în urmă casele ultimului

sat și mergeam de ceva timp printre
parcelele de teren agricol, unele arate,
altele cu rapiță de-o șchioapă sau cu
grâu deja răsărit. O dimineața cu lu-
mină cernită și soare ce abia se întreză-
rea printre nori, anunțau o zi obișnuită
de început de iarnă. Vegetația crescută
pe canalele foste cândva de irigație, și
scăpată ca prin minune de prăpădul fo-
cului, trasa parcă linii ce se pierdeau
undeva în depărtare, asemenea unui
marcaj pus de o mână pricepută.

Au urmat primele goane iar după
câteva parcele parcurse, ne-am dat

seama că iepurii preferau să stea în ară-
tura vălurată dar și pe câmpul înverzit
de grâul și rapița ce deabia se ridicau
de la pământ. Între brazde, găseau adă-
post de privirile iscoditoare, dar și de
vânticelul ce începuse să sufle subțire
peste câmpuri.    

Urniți de gălăgia goanei iepurii au
început să apară. Îmi luasem în primire
locul în standul desemnat și așteptam
cât de cât confortabil, după ce îmi fă-
cusem un pic de loc printre ierburile
până la genunchi de la marginea cana-

lului de irigație. Folosirea vegetației din
jur pentru a ne masca prezența și mai
ales nemișcarea în stand, echipamentul
pe care îl purtăm, în culori camuflaj
adecvate momentului, toate pot face, de
multe ori, diferența. 

După primele focuri dinspre linia
standurilor, urechiații porneau spre linia
gonașilor, încercând să treacă înapoi,
printre ei. Nu de puține ori, am văzut
cum vânătorii intrați în goană, printre
gonași, au avut șansa mai multor reușite
decât mare parte din cei așezați în stan-
duri. 

La prima goană doar trei piese fu-
seseră dobândite, iar la cea de a doua
am nimerit pe flanc, o poziție pe care,
recunosc, am preferat-o mereu, deși nu
totdeauna ai șansa mai multor focuri.
Nu a trecut mult până când doi iepuri
ridicați din grâul de-o șchioapă au por-
nit și au ținut direcția spre linia din față
a vânătorilor. După primele focuri, unul
dintre urechiați a cotit spre colțul dintre
linia standurilor și flancul în care mă
aflam. Puțin grăbit, vecinul meu a tras
un foc, rămas undeva în urma iepurelui
care a continuat direct spre mine. Cursa
s-a încheiat undeva la vreo 20 de metri,
și aveam primul iepure. Am rămas ne-
mișcat. A urmat apoi un altul întors
dinspre linia gonașilor care, după o por-
țiune în diagonală a pornit direct spre

Mozaic vânătoresc

Foto: DAVID OBRIEN / SHUTTERSTOCK



flancul nostru. A reușit să treacă printre
noi și dus a fost. Nu același lucru s-a în-
tâmplat cu cel de-al treilea iepure, venit
de data aceasta dinspre linia standuri-
lor, a cărui cursă am oprit-o pe la vreo
30 de metri. Calibrul 20 și cartușele
pentru vreme rece, și-au făcut simțită
prezența, iar echipamentul în culori ca-
muflaj fusese la înălțimea  așteptărilor.
Privirea iscoditoare a vecinului, după
ce am adus la remorca tractorului cele
două piese, a stăruit preț de câteva se-
cunde. Cine știe, poate că eficacitatea
cartușelor winter sau eleganța calibrului
20, să-i fi stârnit curiozitatea, sau poate
am avut doar o simplă impresie, la fi-
nalul acelei partide la iepuri… 

Goane „pe alese”
Pașii deschideau pârtie prin zăpada

așternută. Buni cunoscători ai locurilor,
organizatorii avuseseră grijă să așeze
goanele într-o succesiune „pe alese”,
astfel ca, după „bătaia” trupurilor late-
rale de pădure, ultimile două goane să
prindă mijlocul pădurii, acolo unde
erau siguri că  vom găsi mistreții, pen-
tru un final de succes al partidei. 

Ieșisem la mistreți, nu departe de
lunca Dunării, iar zăpada acoperise lo-
curile cu mantia-i imaculată. Potecile

pădurii abia dacă se mai ghiceau sub
stratul de nea iar vremea se deschidea
acum cu vreme prielnică, într-o zi de
la începutul iernii.  Vânatul se retrăsese
cu siguranță spre pădure, căutând cât
de cât adăpost și liniște.

După primele goane și câteva focuri
răzlețe, trase după roșcatele stârnite din
desiș, care, cu priceperea cunoscută,
reușiseră să se furișeze și să scape cu
cojocelul neatins, timpul a trecut iar
mistreții nu au dat semn a fi pe undeva

prin preajmă. La ultima goană, ce avea
în prim plan centrul trupului de pădure,
câteva căprioare au trecut repede prin-
tre vânători, imediat ce glasul gonașilor
s-a făcut auzit. Apoi liniștea a rămas la
putere. La un moment dat însă, ca din
senin, mistreții s-au urnit în sfârșit din
desiș, scuturând de albul zăpezii cren-
gile rugilor de mure. Au ales însă o cale
cu totul neașteptată, prin colțul din
stânga al standurilor, lăsat neacoperit
de vânători, exact pe acolo pe unde nu
ieșiseră niciodată în trecut și pe unde
nimeni nu se aștepta să iasă. Era acolo,
ascunsă sub zăpadă, o potecă veche, pe
care nimeni nu se mai gândise că ar pu-
tea coti. Au răsunat câteva focuri de ca-
rabină, rămase fără rezultat, iar ecoul
lor s-a stins undeva în desimea pădurii.
Mistreții s-au dus în drumul lor iar par-
tida sa încheiat.

Am pornit pe drumul spre cabană,
pășind prin zăpada ce începuse să în-
ghețe sub frigul înserării. Gândul era
din nou liber și puteam deja trece un
nou episod în cartea amintirilor, des-
enând încă o partidă la mistreți, într-
un tablou ce avea să ilustreze un alt
mozaic vânătoresc, plin de farmecul și
frumusețea zilelor de la începutul ier-
nii...!
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COTLETE DE MISTREȚ LA CUPTOR
CU CIUPERCI ȘI SOS DE VIN
NANA NINA

Un meniu cu preparate din mistreț a constituit întotdeauna o
surpriză plăcută pentru musafiri. Preparată cu pricepere și
stropită cu un vin bun, carnea de mistreț a atras mereu
atenția și a stârnit laudele invitaților la masă.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente necasare: 4 cotlete de mistreț,
3 cepe challots, 6-7 căței de usturoi, 2 morcovi
tăiați rondele, două cozi cu frunze de țelină
tăiate bucățele, 100 de grame ciupercuțe fe-
liate, ½ pahar de suc de lămâie, un pahar de
de vin roșu sec,  o lingură de unt,  ½ pahar de
ulei de măsline, sare, piper, cimbru, rozmarin.

Preparare: Asezonați carnea cu sare și pi-
per, puneți-o într-un vas cu două linguri de ulei
de  măsline, adăugați câteva frunze de cimbru
și rozmarin și sucul de lămâie. Acoperiți și pu-
neți totul la frigider pentru cel puțin 6 ore.

Într-o cratiță încăpătoare puneți uleiul de
măsline rămas, adăugați carnea scoasă din
baiț și rumeniți-o ușor pe ambele părți. Scoa-
teți cotletele și adăugați în cratiță usturoiul,
cepele, țelina, morcovii, și dați totul la foc mic
până se călesc ușor vegetalele. Adăugați car-
nea și ciupercuțele și dați totul la cuptorul
prenîncălzit la 300 de grade Celsius, timp de
10-15 minute. Scoateți din cuptor, puneți cot-
letele de o parte, acoperite cu folie de aluminiu
pentru a le păstra calde, puneți în cratiță untul
și vinul, și dați la foc tare amestecul până so-
sul scade și capătă consistență.

Servire: serviți cotletele pe farfurii calde,
ornați cu ciupercuțele feliate, și garnisiți ge-
neros cu sosul de vin. Un pahar de vin roșu
sec, pinot-noir/fetească neagră, va adăuga
un plus de savoare bucatelor. 

Poftă bună! 



Î n cadrul tuturor etapelor, parcursul
vânătoresc s-a desfășurat conform
regulamentului ce se aplică în com-

petițiile de profil desfășurate la nivel
mondial. Fiecare concurent a avut la
dispoziție câte 100 de talere în fiecare
din cele două zile de concurs.

Competițiile au inclus trei categorii
de performanță, Categoria A - concu-
renți cu performanță ridicată demons-
trată, Categoria B - concurenți cu per-
formanță medie, și Categoria C -
concurenți începători, la care s-au adău-
gat Categoria Feminin, Categoria Ju-
niori, Categoria Veterani, și Echipe.

Prima etapă națională de tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a desfășurat la Lu-
duș, în poligonul „OPRIȘ TIBERIU”,
în perioada 19-20 martie 2022. Numă-
rul de participanți a înregistrat un re-
cord în domeniu, la concurs fiind în-
scriși 62 de concurenți, care s-au aliniat
la startul competiției.

Luduș - Martie

A II-a etapă națională de tir vână-
toresc Sporting, s-a desfășurat la Lugoj,
în poligonul MTI Shooting, în perioada
9-10 aprilie 2022. Deși vremea nu a
fost tocmai favorabilă, a fost rece și a
plouat destul de mult, pasionații tirului
vânătoresc Sporting, s-au aliniat cu en-
tuziasm, la startul competiției.

Lugoj - Aprilie
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Retrospectiva anului
competițional 2022
VPR

Începând cu luna martie a acestui an am prezentat în
paginile revistei VPR concursurile organizate în cadrul
Programului competițional de tir vânătoresc Sporting. La
final de an, retrospectiva acestor concursuri vine să
recapituleze reușitele și succesul care au încununat
eforturile participanților dar și ale organizatorilor acestor
evenimente, dedicate tirului vânătoresc Sporting, în
poligon, la talere, în ideea de a populariza și a face mai
bine-cunoscut acest sport, ce îmbină pasiunea pentru tirul
sportiv cu cea pentru vânătoare. 

Competiții Tir vânătoresc Sporting



A III-a etapă națională de tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a desfășurat în po-
ligonul „Iosif Sârbu” din București, în
perioada 21-22 mai 2022. La startul
competiției s-au aliniat 50 de partici-
panți care s-au bucurat de ospitalitatea
gazdelor și foarte buna organizare a
concursului.

București - Mai

A IV-a etapă națională de tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a desfășurat în po-
ligonul MTI Shooting, din Lugoj, în pe-
rioada 11-12 iunie 2022. Și cu această
ocazie, etapa de la Lugoj, ca de altfel
toate celelalte etape organizate în acest
an în cadrul campionatului de tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a bucurat de o
largă participare, la start aliniindu-se
53 de participanți.

Lugoj - Iunie

A V-a etapă națională de tir vână-
toresc Sporting, s-a desfășurat în poli-
gonul ”Iosif Sârbu”, din București, în
perioada 23-24 iulie 2022. Și cu această
ocazie, etapa de la București  s-a bucu-
rat de o largă participare, cocursul fi-
ind, pe lângă competiția în sine, și un
prilej de socializare, de schimb de ex-
periență și antrenament.

București - Iulie

A VI-a etapă națională de tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a desfășurat în Po-
ligonul „OPRIȘ TIBERIU” Luduș, în
perioada 20-21 august 2022. La startul
competiției s-u aliniat un număr de 48
de participanți care au beneficiat de
buna organizare a concursului și de os-
pitalitatea deja cunoscută a gazdelor.

Luduș - August

Finala Campionatului Național de
tir vânătoresc Sporting - 2022, s-a des-
fășurat în Poligonul „MTI Shooting” Lu-
goj, în perioada 10-11 septembrie 2022.
La startul competiției s-au aliniat un nu-
măr de 54 de participanți, concursul fi-
ind, ca de obicei, pe lângă competiția în
sine, și un prilej de schimb de expe-
riență, antrenament și socializare, par-
ticipanții bucurându-se de ospitalitatea
și buna organizare din partea gazdelor.

Lugoj - Septembrie

Grand Prix România - 2022, tir vâ-
nătoresc Sporting, s-a desfășurat în Poli-
gonul „OPRIȘ TIBERIU” Luduș, în
perioada 1-2 octombrie 2022. La fel ca în
toate celelalte etape ale competițiilor de
tir vânătoresc Sporting, organizate în acest
an,  Grand Prix România, s-a bucurat de
o largă participare, concursul fiind, pe
lângă competiția în sine, și un prilej de
schimb de experiență și antrenament, de
socializare, și a beneficiat de foarte buna
organizare  și de ospitalitatea gazdelor.  

Cupa României - 2022, de tir vână-
toresc Sporting, s-a desfășurat în Poligo-
nul de tir Baia Mare, în perioada 15-16
octombrie 2022. Competiția Cupa Ro-
mâniei - 2022, desfășurată la Baia Mare,
s-a bucurat de o largă participare, cocur-
sul fiind, pe lângă competiția în sine, și
un prilej de schimb de experiență și an-
trenament, de socializare, și a beneficiat
de foarte buna organizare  și de ospitali-
tatea gazdelor, așa cum a fost de altfel în
toate celelalte etape ale competițiilor de
profil organizate în acest an.

Baia Mare - Octombrie
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Pentru informații
privind competițiile

puteți accesa site-ul:
www.fitascsporting.ro.

Luduș - Octombrie



Î ncălzirea globală se străduie din
răsputeri să ne arate că există și că
noi ar trebui să facem ceva pentru

Planetă și pentru generațiile viitoare. 
Nu eram un grup foarte mare în

acea zi, astfel că ne-am gândit care ar
fi cele mai bune variante pentru a putea
acoperi cu success terenul. Am hotărât
să ne îndreptăm către o zonă unde fu-
seseră plantate câteva fâșii nu foarte
întinse de salcâmi. Aici urma să facem
un stand pe care îl puteam acoperi cu
patru arme, urmând ca ceilalți patru să
facă bătaie. 

Zis și făcut. În acea zi venisem fără
câine, deci am ales să stau în stand. Lo-
cul ce mi-a revenit era la colțul pădurii.
M-am uitat un pic în jur pentru a-mi
alege camuflajul perfect. Paralel cu pă-
durea se desfășura un canal vechi ce
acum era și el plin de arbuști și tufe.
Din malul opus al canalului se ridica o
salcie plângătoare. Ramurile coborau
îmbrățișându-i parcă trunchiul. Un loc
perfect, m-am gândit. Am mers acolo
și m-am așezat jos, sprijinindu-mă de
trunchiul destul de gros al salciei.
Aveam oricum ceva de așteptat până

ajungeau camarazii să înceapă goana.
Am privit încă o dată în jur ca să mă
asigur că am o poziție bună. Puteam
trage în lungul canalului dacă vânatul
rupea în flanc. Aveam și un unghi bun
de tragere în față, fără a-mi pune în pe-

ricol colegii din stand sau pe cei din
goană. Un loc perfect. Nu am stăruit prea
mult cu acest gând și am auzit foșnet din
pădure. De acolo a ieșit o scroafă urmată
de vreo cinci sau șase purcei. Am stat li-
pită de salcie uitându-mă la ei. Scroafa
îi urmărea cu atenție, conducându-i că-
tre canal. Sper să nu o ia către mine,
mi-am spus. Purceii, mânați de mama
lor, au trecut canalul și au intrat într-un
rest de lan de porumb lăsat netăiat. A
mai trecut și o vulpe grăbită. Norocul
ei, mi-am spus, căci nu am ridicat pușca
pentru a nu strica partida de vânătoare
ce urma să înceapă.

După toată agitația, s-a lăsat liniștea.
Stăteam acolo cuminte, ascultând șoap-
tele Naturii și mă gândeam cum parcă
timpul a zburat și iată-ne iar la sfârșit
de an. Timpul trece atât de repede… 

An după an, sezon după sezon, fie-
care trăim experiențe noi, trecem prin
încercări, bucurii și tristeți. Clădim noi
amintiri, ne împlinim sau năruim vise,
luptăm și primim fiecare nouă zi cu
speranță. Unele experiențe le parcur-
gem singuri, în altele ne bucurăm de
suportul și însoțirea prietenilor. 

VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Am ieșit la vânătoare într-un weekend de noiembrie târziu. În afara frigului, brumei
groase de dimineață și lipsei frunzelor din copaci, nimic nu te-ar duce cu gândul că ne
apropiem de luna Crăciunului. Ai putea ușor să crezi că suntem prin Octombrie…

La final de an
Text și fotografie MARIA SĂVULESCU

Din teren Vânătoare de sezon
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Liniștea a fost ruptă de glasul unei
coțofene. Probabil că cei patru cama-
razi erau aproape de linia pădurii și se
pregăteau să înceapă înaintarea printre
arborii acesteia. Oricum nu au dat sem-
nalul, deci mai era puțin timp.

Stăteam acolo sprijinită de copac,
uitându-mă în sus, către cer, printre
ramurile plângărețe. Mă gândesc că aș
putea asemăna trecerea prin viață cu
urcatul într-un copac. Un copac care
crește împreună cu tine. Tot timpul în-
cerci să ajungi în vârf și continui să urci,
dar pomul crește cu tine. Câteodată pă-
șești pe o ramură mai firavă sau bol-
navă și cazi…, dar alte ramuri mai de
jos te opresc din cădere și începi din
nou să urci. Dorința de a ajunge sus te
face de multe ori să uiți că de fapt fru-
musețea este în jur. Ramurile pomului
tău se împletesc cu ramurile altor co-
paci. Te poți astfel însoți în drumul tău
și cu alți oameni, prieteni, apropiați sau
pur și simplu necunoscuți… 

Gândurile mi-au fost întrerupte de
auzul chemării câinilor care își începu-
seră scotocirea. O făzăniță s-a ridicat
grăbită. I-am urmărit zborul peste pă-
durice. După ea s-a ridicat și un fazan
trecând peste mine în zbor. Am avut
un culoar de tragere și am profitat de

el. Fazanul a căzul la vreo zece metri
de mine, într-un loc ușor de accesat.
Norocul meu, căci eram fără câine. Nu
am putut să mă gândesc prea mult la
asta, căci am auzit foșnetul de frunze
stârnit din nou… O vulpe. Nu m-a sim-
țit și a ales să traverseze canalul. Un
foc și vulpea odihnea pe fundul cana-
lului. 

Chemările camarazilor ce se apro-
piau cu câinii se auzeau din ce în ce
mai aproape. O bătaie inedită aș spune:
am văzut mistreți, o fazăniță, două
vulpi și am dobândit un fazan și o
vulpe, două binevenite reușite!

Am hotărât să mai stau lângă salcie
până urmau să ajungă colegii vânători
în linia standului. Ascultam șoaptele pă-

durii, sunetele cons truiesc într-un mod
magic imagini creionate în mintea ghi-
dată de fiece sunet: fuga pe jos a faza-
nului speriat, tupilarea iepurelui, glasul
inconfundabil  al coțofenei, scurmătura
nervoasă a mistrețului, plescăitul apei
trezită de ridicarea rațelor. 

Instantaneele văzute cu ochii sau cu
ochii minții sunt cele care dau de fapt cu-
loare zilelor de vânătoare și care se trans-
formă în amintirile zilelor ce vor veni.

Sărbătorile să vă întâmpine cu zile
frumoase, vise împlinite și planuri de
viitor îndrăznețe, alături de cei dragi.
La cât mai multe vânători reușite, pe-
trecute împreună cu prietenii patrupezi
și camarazi! 

La mulți ani! 
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Instantaneele văzute
cu ochii sau cu ochii

minții sunt cele care dau de
fapt culoare zilelor de
vânătoare și care se
transformă în amintirile
zilelor ce vor veni.



T oate aceste măsuri au în vedere
ocrotirea, protejarea, conserva-
rea și gospodărirea durabilă a

vânatului, în fondurile cinegetice pe
care asociațiile de vânători le gestio-
nează. 

Observarea vânatului
În completarea acțiunilor de eva-

luare de bază, observațiile directe în te-
ren aduc o contribuție semnificativă,
adăugând un plus de exactitate în sta-
bilirea efectivelor și a calității vânatului

existent în terenul de vânătoare. 
Cunoașterea efectivelor de vânat pe

specii și categorii de vârstă și a rapor-
tului între sexe, este un aspect impor-
tant în cadrul planului de gospodărire
a vânatului în fondurile cinegetice. În
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Activități specifice 
de-a lungul unui an (I)
Text și fotografie  CRISTIAN MANOLESCU

Din teren Management cinegetic

Acțiunile și măsurile necesare gospodăririi vânatului  fac parte din planul de management
cinegetic pe care vânătorii, împreună cu personalul de specialitate angajat al asociațiilor
acestora, le au permanent în vedere și le duc la bună împlinire pe tot parcursul anului, atât
în perioada sezonului de vânătoare cât și în afara acestuia.

Foto: CRISTIAN MANOLESCU



acest sens, evaluarea vânatului este
parte din planul de management ela-
borat pentru fiecare fond cinegetic în
parte.

Observațiile directe sunt observații
vizuale asupra vânatului iar posibilita-
tea efectuării lor pornește de la faptul
că, în general, dacă nu este deranjat și
condițiile existente de mediu nu se mo-
difică drastic, vânatul dintr-un anumit
teritoriu își păstrează obiceiurile, de-
plasându-se pe aceleași poteci și reve-
nind la punctele de hrănire cu care a
fost obișnuit, pentru ca apoi să se re-
tragă, de cele mai multe ori, în aceleași
locuri de adăpost și odihnă. Folosirea
camerelor foto/video pentru observații,
la punctele de hrănire sau la trecători,
poate furniza un plus de informații
utile, mai ales pentru perioadele în care
accesul spre acele puncte este îngreunat
din cauza vremii.

Observarea directă a vânatului
poate fi efectuată atât de către perso-
nalul de specialitate angajat, cât și de
vânători. Observațiile directe pot fi fă-
cute cu și mai mare precizie în anumite
perioade de timp ale anului, specifice
pentru diferitele specii de vânat, cum
ar fi spre exemplu la căprior, în pe-
rioada de primăvară, când câmpul agri-
col este încă deschis vederii și apoi, mai
târziu, în perioada alergatului. Un alt
exemplu este cazul cerbului, perioada
boncănitului, din toamnă, oferind po-
sibilitatea efectuării observațiilor di-
recte, la fel ca și la capra neagră, în zo-
nele de gol alpin, în perioada goniței. 

Combatrea răpitoarelor 
cu păr și cu pene

Dăunătorii cu păr ai vânatului tre-
buie ținuți sub control atent pentru a
menține un echilibru biologic cores-
punzător între aceștia și speciile pradă,
în fondurile de vânătoare. 

Vulpea și șacalul sunt prezențe
obișnuite în fondurile de vânătoare, iar
limitarea și diminuarea pagubelor ce le
pot produce vânatului mic, dar nu nu-
mai, fac obiectul măsurilor și modului
de combatere a acestor dăunători cu
păr pentru a putea ține aceste două spe-
cii permanent sub control riguros, ac-
ționând preventiv,  în acest sens.

De-a lungul timpului vulpea a cu-
noscut diferite perioade în care atenția
era mai mult sau mai puțin concentrată
asupra sa, valoarea blănii fiind adesea
cea care a ”dictat” aceste atitudini vis-
a-vis de prezența și vânarea ei în fon-
durile de vânătoare. 

Indiferent de aceste schimbări de
atitudine apărute de-a lungul anilor,
nu trebuie să uităm ideea de bază în

managementul vulpii,  aceea de păs-
trare a unei relații de echilibru între ea
și celelalte specii de vânat, speciile
pradă cu precădere, precum și a faptu-
lui că vulpea poate fi unul dintre vec-
torii principali în transmiterea turbării
atât în mediul sălbatic cât și în cel do-
mestic. Combaterea acesteia trebuie
menținută pe lista priorităților între
măsurile de ocrotire a vânatului și tre-
buie făcută cu atenție dar și cu consec-
vență, atât  de-a lungul sezonului de
vânătoare la celelte specii, dar și în
afara acestuia, prin vânători dedicate
în acest sens, acțiuni ce se înscriu între
multe altele pe lista celor menite a pro-

mova o gospodărire sustenabilă a vâ-
natului.  

Șacalul, prădător relativ nou în
multe din terenurile de vânătoare de la
noi din țară, mai ales în cele situate în
interiorul arcului Carpaților și în vestul
și nord-vestul țării, atrage tot mai mult
atenția, atât a managerilor responsabili
cu fondurile cinegetice, dar mai ales  a
vânătorilor.

Pagubele produse asupra vânatului
mic, fazan, potârniche, iepure, pui de
căprior și mistreț, sunt din ce în ce mai
însemnate iar expansiunea extrem de
rapidă a speciei trage tot mai multe
semnale de alarmă. 

Fiind un vânat destul de greu de
dobândit, pentru vânători a devenit un
fel de „trofeu”, dacă îl putem numi ast-
fel, vânarea șacalului oferind un exem-
plu și model de îndemânare, experiență
și simț al datoriei.

Referitor la combatere, vânarea
ambelor specii, vulpea și șacalul, este
permisă pe tot parcursul anului, legea
permițând atât vânarea acestora în ca-
drul vânătorilor colective la goană, or-
ganizate la alte specii de vânat, cât și
în grup restrâns, la pândă sau la dibuit. 

Cât privește dăunătorii cu pene,
iar aici ne referim în special la ciorile
grive și la coțofene, combaterea și men-
ținerea acestora sub control are în ve-
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Vulpea și șacalul sunt
prezențe obișnuite în

fondurile de vânătoare, iar
limitarea și diminuarea
pagubelor ce le pot produce
vânatului mic, dar nu
numai, fac obiectul
măsurilor și modului de
combatere a acestor
dăunători cu păr pentru a
putea ține aceste două
specii permanent sub
control riguros, acționând
preventiv,  în acest sens.



dere protejarea puilor vânatului mic și
a pontelor fazanului, potârnichii, pre-
peliței și nu numai, cunoscută fiind
agresivitatea dar și agerimea grivelor și
a coțofenelor. Acțiunile de combatere
se fac atât de către personalul angajat
al asociațiilor cât și în cadrul acțiunilor
de combatere organizate cu membrii
vânători.

Populări cu fazani
Populările cu fazani au în vedere in-

troducerea unui număr de exemplare
suplimentare în teren pentru a menține
efectivele speciei la un nivel corespun-
zător și contribuie în același timp la îm-
prospătarea zestrei gentice. Fie că se
fac cu exemplare mai tinere sau cu
exemplare adulte, raportul pe sexe tre-
buie avut în vedere pentru asigurarea
unui echilbru corespunzător în cadrul
populațiilor.

Fazanii ce eurmează a fi introduși
în teren sunt eliberați în zone ce oferă
condiții favorabile de hrană naturală,
apă și adăpost, zone în care s-a efectuat
o combatere prealabilă susținută a dău-
nătorilor cu păr, iar la eliberare se ad-
ministrează și hrană suplimentară.  În
perioada următoare eliberării fazanilor,
zonele vor beneficia deasemena de pază

suplimentară și se va continua admi-
nistrarea de hrană suplimentară, pen-
tru stabilizarea în teren a exemplarelor

nou introduse și pentru asigurarea li-
niștii  în teren. 

– va urma –
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Activități specifice 
de-a lungul unui an (I)



O privire mai atentă la fiecare din-
tre componente, în amintitele
condiții de temperaturi joase,

evidențiază o serie de aspecte.
Tubul cartușelor trebuie să asigure

o impermeabilitate de 100%, pentru a
proteja componentele interioare de efec-
tul umidității exterioare, contribuind ast-
fel la menținerea calității și a performan-
țelor pentru care cartușul a fost
conceput. Tuburile din plastic sau alte
materiale polimerice asigură impermea-
bilitatea și, grație unor compuși special
concepuți din materialul de bază, își păs-
trează „suplețea”, fără a deveni casante
sau a-și modifica dimensiunile, fapt ce
ar afecta serios încărcarea și mai ales
scoaterea lor de pe țevile armelor.

Burele sunt cel mai adesea cauza slă-
birii forței cartușelor în condiții de tem-
peraturi joase. Pierderea etanșeității între
bură și peretele țevii va duce implicit la o
pierdere semnificativă a vitezei/energiei
inițiale a snopului de alice. Un plastic ne-
adecvat, ce se rigidizează la frig, nu va mai
„sigila” perfect snopul de alice, permițând
scurgerea gazelor de ardere pe lângă pe-
reții țevii. Producătorii au reușit însă să
elimine acest inconvenient prin folosirea
unor materiale adecvate, care își păstrează

calitățile fizice chiar și la temperaturi ce
coboară sub 0 grade Celsius.

Primerul din interiorul capsei, cel
care „dă scânteia” pentru arderea pulbe-
rii are și el rolul său. Cu cât acesta va ge-
nera o energie mai ridicată, cu atât pul-
berea se va aprinde mai rapid, în special
în faza primară de inițiere a arderii aces-
teia, generând o ardere rapidă, completă
a pulberii și contracarând astfel semni-
ficativ efectul temperaturilor scăzute.

Pulberea este poate al doilea factor,
după bură, care este afectată de tempe-
raturile scăzute ale iernii, și poate influ-
ența negativ performața cartușelor cu
alice. Pulberile mai lente, folosite la car-
tușele cu încărcătură mai mare, ca de
exemplu cele folosite pentru vânătoarea
la gâște și gârlițe mari, sunt afectate mai
mult decât pulberile mai rapide, folosite
pentru cartușele de tir în poligon. O
temperatură situată în jurul valorii de
plus 4 grade Celsius, și sub aceasta,
poate reduce viteza snopului de alice la
gura țevii cu 50 până la 70 fps. Am putea
spune că, spre exemplu, la o viteză de
1.300 de fps, cei 50-70 fps mai puțini
nu înseamnă mare lucru. Totuși acest
fapt va afecta negativ performanța car-
tușului pe total. 

Pulberile, cu un grad ridicat de pu-
ritate și stabilitate, cu densitate mai ri-
dicată și grad de porozitate mai redus,
așa numitele pulberi cu bază dublă, cum
este spre exemplu nitroceluloza, sunt
cele recomandate, acestea având o ten-
dință mult mai redusă de a absoarbe și
reține umiditate și, implicit, își vor con-
serva mai bine capacitatea energetică,
viteza și puterea de ardere. 

Un alt aspect de avut în vedere este
densitatea aerului și presiunea atmos-
ferică a acestuia. Aerul rece este mai
dens și va opune o rezistență mai ridi-
cată deplasării snopului de alice, decât
un aer mai cald. Reducerea energiei ini-
țiale a snopului de alice în interiorul țe-
vii și apoi pe traiectorie, va avea efecte
negative atât în grupajul acestuia cât și
al puterii de lovire și doborâre a țintei
la distanță.

Cunoscând toate aceste aspecte nu
ne rămâne decât să alegem cartușele
potrivite pentru anotimpul, locul și con-
dițiile meteo ale momentului. Există pe
piața de specialitate cartușe special con-
cepute pentru condițiile de iarnă, care
sunt în măsură să asigure performanțe
optime. Vor fi un pic mai scumpe, cu
siguranță, dar merită investiția!
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Vremea rece afectează performanțele balistice ale cartușelor cu alice. Componentele
cartușelor, când temperaturile scad până aproape de și sub 0 grade Celsius, suferă unele
modificări ce pot afecta atât viteza inițială a alicelor la gura țevii, cât și traiectoria și grupajul
snopului de alice pe traiectorie și, implicit, puterea de stopare a acestora, a țintei în foc. 

Cartușe cu alice 
pentru anotimpul
rece
Text și fotografie CRISTIAN MANOLESCU

Cartușe cu alice Muniție
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D eacum este iarnă și vremea
rece aduce temperaturi scă-
zute, adesea considerabil sub

zero grade Celsius. Sezonul de vână-
toare este în plină desfășurare iar ieși-
rile atât la vânatul mic cât și la cel mare
se fac adesea pe teren înghețat, fie cu
chiciură sau zăpadă, iar lapovița, ploaia
înghețată sau ninsoarea sunt fenomene
obișnuite pentru aceast timp din an.

Dacă frigul este foarte aspru iar câi-
nele este ud, poate apare hipotermia,
una dintre situațiile ce pot deveni ex-
trem de periculoase dacă nu este tratată
cu toată atenția. Așa este cazul în care
câinele a trecut prin apă și părul ră-
mâne ud sau chiar îngheață din cauza
frigului, sau pe vreme cu ploaie înghe-
țată sau lapoviță, când temperatura
scade simțitor sub zero grade. Sunt
mult mai rare cazurile în care hipoter-
mia poate apare dacă vremea este rece,
dar uscată. 

Bineînțeles că partenerul nostru pa-
truped ne va însoți în toate aceste ieșiri
la vânătoare și va fi expus condițiilor

de vreme nu tocmai prielnice și nici
prietenoase. Cum pasiunea pentru vâ-
nătoare îi domină covârșitor simțurile,
câinele se lasă cuprins de febra partidei
și, cel mai adesea, nu lasă să se vadă
semnele frigului sau ale oboselii exce-
sive și de aceea atenția noastră vis-à-
vis de el trebuie sporită, mai ales în zi-
lele cu temperaturi scăzute sau cu
precipitații cum sunt lapovița și mai
ales ploaia înghețată.

Rasele de câini cu păr scurt  sunt
de regulă cele mai expuse și afectate de
frigul iernii, iar în acest caz, o măsură
preventivă, practică și eficientă, este fo-
losirea vestelor de protecție. Piața de
specialitate pune la dispoziție o gamă
largă de veste de protecție pentru câini
în general, iar pentru câinii de vână-
toare au fost create modele speciale,
pentru a veni în întâmpinarea condi-
țiilor din teren la care aceștia sunt ex-
puși.

Materialele din care sunt confecțio-
nate vestele asigură câinelui protecția
necesară dar și confortul la mișcare, un

element esențial, indispensabil pentru
desfășurarea nestingherită a vânătorii.
Materialele sunt rezistente la rupere și
la agățături, sunt impermeabile pentru
apă, elastice, neoprenul fiind un exem-
plu clasic, iar modelele pot fi confec-
ționate cu un singur strat de material
sau pot fi multistrat. În cazul celor din
urmă, partea interioară este căptușită
fie cu material de fleece, fie cu alte fibre
sintetice speciale, ce păstrează căldura
și permit evaporarea rapidă a apei. Mai
nou, unele modele au încorporate părți
din material flotant, care ușurează efor-
tul la înnot al câinilor care sunt folosiți
pentru vânătoarea la baltă, contribuind
la îmbunătățirea performanței acestora
în efectuarea aportului din apă. 

În plus,  majoritatea vestelor au pre-
văzut un manșon de care putem prinde
și ridica în barcă sau pe mal câinele
aflat într-o situație dificilă. Materialele
folosite au de regulă culori camuflaj sau
pot fi complet portocaliu-flourescent,
pentru a oferi o vizibilitate sporită și
pentru prevenirea și evitarea unor ac-
cidente nedorite în teren, la vânătoare.

Și, dacă vom folosi o vestă la prote-
jarea câinelui nostru, să nu uităm că,
înainte de a ieși cu el „echipat” cu acest
accesoriu pe teren, este recomandat să
îl obișnuim cu purtarea lui, pentru a
evita distragerea atenției patrupedului
de la vânătoare și preocuparea cu noua
sa… „vestimentație”!

Atenție
la frigul iernii
Text și fotografie ALECSANDRU CODRIN

Câinele de vânătoareChinologie

Se cunoaște faptul despre câinii de vânătoare că pot
suporta destul de bine temperaturile scăzute ale iernii,
mult mai bine decât căldura verii, dar prea mult frig poate
conduce, în afara creării unui discomfort considerabil, și la
distragerea atenției partenerului nostru patruped de la
obiectul în sine al partidei și implicit la situații neplăcute și
nedorite în teren.
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Colt Gold Cup 
(45 ACP)

Government Gold
Cup Trophy a renăscut

ca alegere supremă pentru concurentul
modern care participă la orice compe-
tiție de tir cu arme scurte. Recent re-
proiectat, are striații pe partea din față
și din spate a crosei, ergonomie, iar tu-
nelul magaziei evazat pentru reîncăr-
care rapidă, aparate de ochire reglabile
și acele uimitoare prăsele ale crosei Colt
G10, albastre, de competiție. 

Lungimea țevii: 5”; Capacitate: 8+1
cartușe.

Colt Python (6”)
(375 MAG)

Colt Python a fost
introdus pe piață pentru prima dată în
anul 1955, ca model de vârf al revolverelor
Colt și a fost inițial proiectat pentru cali-
brul .38 Special. Rezultatul a fost un re-
volver solid, cu aparate de ochire regla-
bile, cu aspect distinct datorită unui nou
concept de țeavă cu șină ventilată. Este
fabricat din aliaje moderne de oțel inoxi-
dabil și are înălțător reproiectat. Python
este conceput în calibrul .375 Magnum,
fiind compatibil și cu calibrul .38 Special. 

Lungimea țevii: 3”, 4,25” și 6”; Capa-
citate: 6 cartușe.

Colt Anaconda
(8”) (44 MAG)

Anaconda 2021
a fost complet reproiectat pentru a utiliza
o acțiune Python supradimensionată.
Are aparate de ochire schimbabile iar
crosa Hogue este din cauciuc, care ab-
soarbe reculul. 

Lungimea țevii: 6” și 8”; Capacitate:
6 cartușe. 

Alte modele: COLT 1911 și Colt
Combat Elite Government: (45 ACP).

–www.huntershop.ro 

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More - Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Harkila vine în întâmpinarea vâ-
nătorilor, pentru sezonul rece, cu o
variantă de jachetă și vestă cu încăl-
zire, extrem de călduroase, conforta-
bile și versatile.

Jacheta și vesta camo Härkila
Heat sunt căptușite, camuflate, au
membrane de încălzire încorporate,
pe care le puteți seta exact la tempe-
ratura dorită. Jacheta și vesta pot fi
împachetate și în geanta uscată pro-
prie, astfel încât să fie ușor de trans-
portat. Acest lucru le face o alegere

excelentă atât pentru un strat inter-
mediar superb sub o jachetă, cât și
pentru un strat exterior singur, pentru
o gamă largă de activități de vânătoare
și în aer liber, pe vreme rece. Jacheta
și vesta  sunt  alimentate de la un po-
wer bank printr-un conector USB. 

Căciula tricotată Annaboda 2.0
HSP este extrem de călduroasă, con-
fecționată din lână, cu o membrană
HSP® și o căptușeală confortabilă,
moale, tot din lână, pentru zilele reci
petrecute outdoor.

HUNTERSHOP

Pistoalele Colt - de acum și în România

De prin magazine Noutăți

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

SCH JAGD

Kahles Helia TI 35 este un monocu-
lar cu termoviziune care îmbină funcțiile
necesare esențiale. Grație câmpului vizual
larg permite orientarea în teren și obține-
rea rapidă a imaginii dorite. Este imper-
meabil și rezistent la șocuri mecanice. 

Specificații tehnice
Lentilele obiectiv 35 mm, F1.0
Rezoluție senzor 384×288; 17 μm (pixeli)
Senzitivitate termală<35 mK
Rezoluție display 1.024×768 (pixeli)
Câmp vizual 10,66×8,00 (°)
Câmp vizual 19 (m/100 m)
Magnificație optică 2,3x
Digital zoom 1x, 2x, 4x
Tip baterie reîncărcabilă Li-Ion 
Durata bateriei până la 8 ore
L x l x h 198 × 68 × 63 mm
Greutate 430 g
Moduri culoare Alb-Cald, Negru-Cald, Roșu

MONOCULARUL NIGHT
VISION HELIA TI 35

Jacheta și vesta camo
Härkila Heat

Începând cu anul acesta, Material Group S.R.L., în calitate de distribuitor oficial aduce pe
piața din România câteva modele ale renumitelor pistoale Colt.
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A pele au mai scăzut și pierd cu
fiecare zi din gradele Celsius, iar
peștii, conștienți de anotimpul

rece care se apropie, caută să adune cu
sârguință un plus de rezerve de energie,
pentru vremea iernii. Vremea încă deo -
sebit de caldă pentru această perioadă
din an, față de normalul de altădată, face
ca vremea răpitorilor încă să continuie,
iar dacă mereu sofisticatul șalău se lasă,
ca de obicei, mai greu ademenit, știuca
și bibanul pot oferi surprize plăcute, lă-
sându-se atrași de nălucile mânuite cu
îndemânare și oferite cât mai atractiv
posibil de pescarii pasionați.

„Oferte” de top
Apele tot mai limpezi și lipsa vege-

tației submerse ce a căzut în mare parte
spre fundul apei, lăsând o bandă tot
mai lată de apă liberă de agățături, per-
mit folosirea nălucilor care coboară
lent, cu balans amplu pe cădere sau
care evoluează atrăgător și insistent pe
și în apropierea substratului. 

Nălucile siliconice, cu precădere
shad-uri dar și twistere, pot face deliciul

pescuitului în apropierea substratului,
caz în care îndemânarea fiecăruia poate
face diferența în zilele reci, în care peștii
răspund mai greu ofertelor prezentate.

Cele care au câștigat mult teren în
ultimul timp, sunt însă swimbait-urile,
care pot da rezultate bune. Important
este ca bătaia-mișcarea nălucii prin apă
să fie cât mai amplă și domoală, imi -
tând starea de fapt a peștilor în această
perioadă de timp și o evoluție cât mai
aproape de substrat sau de structurile
scufundate de pe acesta. De asemenea
zonele de la marginea stufurilor sau a
insulelor de vegetație submersă căzută
spre fundul apei sunt zone ce pot oferi
surpize plăcute.

Nici cicadele nu sunt de neglijat, jo-
cul lor tentant având toate șansele de a
atrage atenția și a declanșa atacul ră-
pitorilor, cu aceeași precizare, și anume
conducerea lor pentru o evoluție în zo-
nele dinspre substrat, dat fiind că de-
acum, în masa apei sunt tot mai puțini
pești prezenți, cu toții căutând adăpos-
tul și straturile cu apă mai caldă dinspre
adânc.

Bineînțeles că nu vom uita lingurile,
oscilante, fie țac, pișcot sau dolliger, nă-
luci tradiționale dacă le putem numi
astfel, care cu siguranță nu lipsesc din

Pescuit la răpitori

PESCUIT 22 Pescuit la răpitori
24 Pescuit la știucă
26 Pescuit pe râu
30 Pescuit în Canada
32 Atelierul muscarului
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Sub oglinda apelor reci
Text și fotografie MAC

După finalul lunii lui Brumar facem primii pași în întâmpinarea anotimpuui hibernal ce
aduce vremea tot mai rece și ia în stăpânirea natura. Am lăsat deja în urmă, de ceva timp,
frumusețea peisajelor în care arborii mai puratu încă podoaba frunzelor în culori arămii,
semn al tomnei târzii, iar acum ne îndreptăm atenția spre ce și cum se mai întâmplă cu
peștii, sub oglinda apelor deja reci…. 
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trusele pescarilor pasionați, mai ales la
acest timp din an. Culoarea de succes
pare a fi argintiul, iar greutatea va fi
aleasă în funcție de adâncimea apei, ni-
velul vegetației existente și, bineînțeles,
distanța la care vrem să lansăm. Toate
au însă câteva caracteristici comune:
trebuie să reacționeze rapid, mai ales
la recuperare lentă, și să coboare do-
mol, cu balans lateral amplu în mo-
mentele de pauză, asemenea unei
frunze desprinse de pe ram, ce coboară
lin și se așterne pe pământ. 

Din lista răpitorilor
Așa cum aminteam, dacă șalăii par

mai greu de urnit de pe locurile lor, știu-
cile par să fie obiectivul numărul unu
pentru o mare parte dintre pasionații
pescuitului la răpitori, deși devin și ele
un pic mai „conservatoare”, dar conti-
nuă să vegheze, solitare, de la adăpostul
vegetației, și nu excludem șansa unor
capturi chiar surprinzătoare atunci
când perseverența și bineînțeles șansa
sunt cuvintele de ordine. Bibanii nu se
desmint nici ei, iar șansa de a da peste
căte un solitar mai arătos și considerabil
mai bine „îmbrăcat”, ce s-a lăsat furat
de lucirea mlădioasă și ademenitoare a
nălucilor, poate fi surpriza plăcută, mult
așteptată, ivită la începutut de iarnă de
sub oglinda apelor reci…!

Vremea încă deo sebit
de caldă pentru această

perioadă din an, față de
normalul de altădată, face ca
vremea răpitorilor încă să
continue, iar dacă mereu
sofisticatul șalău se lasă, ca
de obicei, mai greu ademenit,
știuca și bibanul pot oferi
surprize plăcute, lăsându-se
atrași de nălucile mânuite cu
îndemânare și oferite cât
mai atractiv posibil de
pescarii pasionați.



A șa că am decis să abordez totul
metodic, rațional, plecând de la
evidențele pe care le puteam ob-

serva în teren și să găsesc o soluție sau
să încerc măcar să mă adaptez situației.

Cauza lipsei de activitate 
a știucilor

Ultima partidă n-a fost chiar atât de
rea, însă a fost una grea. Asta fiindcă știu-
cile nu se hrănesc deloc așa cum ar trebui,
iar eu am pus această lipsă de agresivitate
pe seama nivelului scăzut al apei, din
cauza secetei prelungite din ultimele șase
luni. Fiindcă la final de noiembrie a plo-
uat cât de cât, nivelul apei a crescut ușor,
însă mai are până să ajungă la nivelul
normal. În condițiile date, îmi este foarte
clar că știucile nu vâneasă pe zonele de
acum un an, fiindcă nu se simt în sigu-
ranță în aceste zone cu apă mai mică de-
cât în trecut. Iar în piramida nevoilor pri-
mare ale unui răpitor, siguranța se află
pe primul loc, urmată de găsirea prăzii și
apoi de nevoia de reproducere. 

Un puzzle dificil de rezolvat
În lunile de toamnă s-au mai prins

știuci mari, în zile în care au avut chef

de mâncare, însă este evident că totul
a fost la noroc - pentru cine le-a nimerit
cu năluca în apropiere, au atacat, însă
exemplarele mari nu sunt ieșite la vâ-
nătoare ca anul trecut, să-și caute active
prada. Ca dovadă că la această ultimă

partidă, desfășurată la o temperatură
maximă de 6 - 7 grade Celsius, fiecare
știucă a dat pe cap de lanseu, în buza
plaurilor, imediat după ce swimbaitu-
rile atingeau apa sau după două-trei
ture de manivelă. 

Un pattern greu de descoperit
Acesta a fost singurul pattern pe

care am reușit să-l pun cap la cap în 5
ore de căutări cu lanseuri lungi pe apă
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Știuci mofturoase (II)
Text și fotografie ANDREI ZABET

După o perioadă în care nu am putut pescui din motive
personale, am început să caut din nou știucile pe Creața 1,
însă în cele câteva partide din ultima vreme abia dacă am
prins una sau două mârlițe.

Pescuit la știucăTehnică



deschisă, dar și cu lanseuri în marginile
plaurilor. A fost un pescuit dificil, fiindcă
nu am avut multe lucruri logice de care
să mă agăț ”ca să le răstorn lumea”, ca să
parafrazez un citat celebru, dar a fost
singurul mod în care le-am găsit. Iar
după primul atac care a survenit la nici
o palmă de buza stufului plaurului unde
lansasem, întâmplarea mi-a atras atenția
și am zis să caut dacă nu cumva pot dez-
volta această găselniță într-un pattern
comportamental, din care să scot mai
mult de o singură captură. Așa că am
continuat să explorez primii 15 centi-
metri din buza stufului cu swimbaituri
hard. Și, nu după mult timp, a venitși al
doilea atac care ai fi ziscă  l-a copiat la
indigo pe primul. O altă știucă a lovit ex-
trem de violent swimbaitul de 23 de cen-
timetri, de culoare albă.

A treia captură e un semn 
de confirmare

După ce m-am întors pe zona cu
apă mai adâncă de la stăvilar, am con-
tinuat să tatonez marginile plaurilor cu
lanseuri în care swimbaiturile aterizau
de multe ori fix la marginea stufului.
Am acoperit fiecare intrând din plauri,
iar la un moment dat, când am reușit
să plasez swimbaitul așa cum voiam,
între o insuliță de stuf și plaurul prin-
cipal, la două ture de manivelă după ce
am început recuperarea, a dat și cea
mai mare știucă a zilei. Am estimat-o
la aproape 80 de centimetri, fiindcă nu
am avut unde o măsura în locul res-
pectiv, însă pe cât de lungă era, după
cum puteți vedea din imagine, pe atât
de slabă părea. Semn că acest exemplar
nu se hrănise deloc bine în toamna re-
cent încheiată. Iar prin extrapolare, am

extins prezumtiv acest comportament
și asupra știucilor mari care știu sigur
că populează lacul. Continui să-mi sus-
țin opinia că lipsa de activitate se dato-
rează în întregime nivelului foarte scă-
zut al apei lacului, care a survenit ca
urmare a secetei cumplite din acest an.

În loc de concluzie
Tot ceea ce am prins în această par-

tidă de explorare și căutare au fost

știuci „lipite” de structură, de firele de
stuf din marginea plaurilor, iar nălucile
care au funcționat au fost Gan Craft S-
Song 115 și Jointed Claw Magnum 230,
ambele lestate astfel încât să devină
suspending, cu flotabilitate neutră. În
timp ce nălucile au fost echilibrate pen-
tru prezentări lente, cu pauze prelungi,
de iarnă, știucile au răspuns atâta
vreme cât le-am găsit după singurul ti-
par care a funcționat.
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D eși este prematur să vorbim des-
pre ce ne așteaptă în această
iarnă, meteorologii ne reco-

mandă să nu uităm cum arată o iarnă tra-
dițională, cu ger și temperaturi care, în
timpul nopților, pot coborî spre -20˚C,
dar nu sunt excluse episoadele cu vreme
caldă, cu valori de peste 15˚C.

Sunt șanse, mai mari decât de obi-
cei, ca Europa să se confrunte cu un val
de frig semnificativ înainte de Crăciun,
potrivit unei prognoze meteo pe termen
lung, emisă de specialiștii internaționali
din domeniu.

Prima variantă
După cum spunea și ardeleanul din

bancul cu olteanul: „No, dragă domnu’,
se poate și-așe, se poate și-așe!”, la fel și
cu prognozele meteo. De aceea vom fi
precauți și ne vom pregăti pentru am-
bele variante.

Dacă temperaturile vor scădea sim-
țitor și apele vor îngheța, iar stratul va
fi suficient de gros pentru pentru a oferi
siguranță celor care se vor aventura pe
gheață, vom redescoperi tradiționalul
pescuit la copcă.

Vergile pentru copcă sunt scurte,
fine și sensibile, cu acțiune de vârf, sim-
ple sau prevăzute cu inele. Firul de pes-
cuit va fi monofilament, cu dimensiuni
cuprinse între 0,08 și 0,12-0,14mm.
Acesta poate fi stocat pe micro-muli-
nete sau plioare simple, atașate la baza
vergii.

Pentru răpitorii de talie medie sau
mare putem folosi peștișorii vii în dife-
rite monturi sau dandinetele, năluci
metalice de formă alungită, cu dimen-
siuni cuprinse între 1,5 și 4 cm, dotate
cu cârlige simple, duble sau triple. Ma-
nevrarea constă în jocul în plan vertical,
prin ridicări și coborâri sacadate, suc-
cesive,  lente sau bruște.

Pentru peștii pașnici vom utiliza
mormâșca cu momeală vie sau linia
obișnuită, cu cârlig simplu. Mormâșca
este formată dintr-un cârlig nr. 14-20,
lestat în partea superioară a tijei cu
plumb sau cositor, turnat într-o mică
cochilie de tablă subțire. Dimensiunile
mormâștei variază între 2 și 10 mm.
Pescuitul cu mormâșca este asemănă-
tor celui cu dandineta, dar mișcările
vor fi mai lente, „salturile” pe verticală
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Iernile din ultimii ani au fost din ce în ce mai calde, așa că
suntem tentați să credem că vom avea parte, din nou, de o
iarnă blândă. Este posibil să fie așa, iar meteorologii
încearcă să determine cum va funcționa în prezent sistemul
climatic. Altădată așteptam cu nerăbdare „anotimpul
copcilor”, cu speranța că vom ajunge în apropierea peștilor
pe care i-am căutat toată vara, în colțurile unde s-au retras
pentru iernat. Dar vremea ne poate surprinde și, de ce nu,
să fim pregătiți pentru aceste surprize, într-un sezon mai
puțin obișnuit.    

Pregătiri pentru un sezon
mai puțin obișnuit 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

Iarna pe malul apelorDe sezon



alternând cu jocul sacadat, la aceeași
adâncime și stoparea nălucii. O plută
fină, reglată la rasul apei, ne va ajuta
să fixăm adâncimea la care circulă și se
hrănesc peștii. Momelile folosite pot fi
larvele de chironomide (libelule) sau
viermușii de carne.

A doua variantă 
Într-o apă neacoperită de gheață

putem opta pentru un pescuit staționar
– cu vargă telescopică, linie plutitoare
lestată, plute fine, cu antenă scurtă, fir
monofilament de 0,8-10-12-14 mm,
plumbaj unic și cârlige subțiri – sau
pentru pescuitul la distanță, cu lansete
convenționale sau de feeder și montura
pe substrat.

Pescuitul dinamic, folosind năluci
metalice de dimensiuni medii sau mici,
cicade, voblere de adâncime sau năluci
soft, animate în apropierea substratu-
lui, ne poate aduce satisfacții în apele
cu specii răpitoare. Există și varianta
pescuitului cu peștișor viu, productivă
în această perioadă.

Nada utilizată pe timp de iarnă tre-
buie să îndeplinească câteva cerințe, re-
feritoare la granulație, la culoare sau la
cantitatea care trebuie folosită. Cu 1-1,5
kilograme de nadă putem aborda fără
probleme o partidă de pescuit. În acest
sezon rece, peștii au metabolismul di-
minuat și se hrănesc sporadic. Ei trebuie
căutați în locurile preferate pentru  ier-
nare, de regulă ape oxigenate, cu adân-
cime mai mare și structuri submerse.

Granulația năzii trebuie să fie fină,
pentru a nu sătura prea repede peștii
și a-i ține mai mult timp în zonă. Nada
de culoare închisă, neagră sau brună,
se folosește mai mult în acest anotimp,
pentru a nu aduce peștii mici pe vad.
Aceștia ar atrage răpitorii ce vor goni
peștii pe care-i căutăm.

Nada nu trebuie să fie foarte „ac-
tivă”, adică să nu elibereze frecvent par-
ticule căte suprafața apei, iar compo-
nenta nutritivă va fi mai săracă,
eventual „diluată” cu pământ. Nădirea
se va face cu zgârcenie, folosindu-se
cantități mici de nadă la intervale de
timp relativ mari. O mână de pinki este
suficientă pentru a interesa pești din
zonă. Pentru cârlig vom folosi, în ex-
clusivitate, larvele de chironomide.

În orice situație
Dacă vom avea echipamentul pre-

gătit pentru cele două situații care se
pot derula, urmărind prognozele meteo
și, în mod special, actualizarea acestora,
poate se vor ivi ocazii favorabile pentru
a vă programa o partidă de pescuit, chiar
într-un sezon mai puțin obișnuit.
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Carasul este un pește răspândit în apele noastre, colinare și
de șes, care se hrănește în toate anotimpurile. Chiar și iarna,
odată localizat și întreținut pe vad, poate oferi partide de
pescuit atractive. Carnea este apreciată pentru textura
musculoasă și gustul ei deosebit, iar prepararea acestui pește
pune la încercare imaginația maeștrilor bucătari.

CARAS PRĂJIT, MARINAT
ÎN SOS DE VIN
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ

Ingrediente: 4-5 carași potriviți, făină
albă, mălai și ulei de floarea soarelui pen-
tru prăjit. 

Pentru marinată: o ceapă mică, 
doi morcovi, o linguriță de boabe de muș-
tar, o linguriță de piper boabe, o lingură de
sare, o linguriță de zahăr, o lingură de boia
de ardei dulce afumată, 5 căței de usturoi,
un ardei iute, 500 ml de vin alb sec.

Preparare: se curăță peștii de solzi,
se eviscerează, se crestează transversal
și se porționează. Se prepară marinata,
amestecând ceapa, morcovii, usturoiul și

ardeiul iute, după feliere, cu restul ingre-
dientelor și cu vinul. Se toarnă peste pești,
se completează cu apă, dacă este cazul,
până când aceștia se acoperă, și se lasă
12 ore. Se scot peștii, se zvâtă bine, se
tăvălesc prin făină (5 părți) amestecată
cu mălai (o parte), se prăjesc în ulei fier-
binte, pe ambele părți, până se rumenesc,
și se scot pe hârtie absorbantă.

Servire: peștii se servesc în castroane, 
3-4 bucăți, ornați cu felii de lămâie,alături
de un pahar de vin alb sec/demisec, care
le va spori savoarea. Poftă bună! 



P e malurile râului, arar, copaci
singuratici mai păstrau cu greu
frunze chircite și îngălbenite.

Cei mai mulți și-au întins haotic cren-
gile dezgolite căutând, parcă, deznă-
dăjduiți, orice fărâmă de rază de soare.
Ici-colo mai împung, timide, cu palide
culori verzi, firicele de iarbă sau săgeți
mlădioase de trestii. Din când în când,
cu chițăituri discrete, șobolani grăbiți
se strecoară pe malurile apei. 

Nălucile momentului
În multe zone, pe suprafața râului

pluteau frunze uscate, resturi de vege-

tație sau diferite deversări de la locali-
tățile din amonte, fapt pentru care  am
fost nevoit să aleg să pescuiesc la spin-
ning, mai mult, cu năluci care să evo-
lueze cât mai   bine pe spații mici. Am
folosit cicade de 4,5 și 5 centimetri lun-
gime, cu format slim și voblere lipless
soft dar și hard, de 4 până la 5,5 centi-
metri lungime. În locurile unde supra-
fața apei a fost mai curată, am folosit
și voblere minnow, sinking sau suspen-
ding, de 5 și 6 centimetri lungime.

Ca să reușesc să imprim o evoluție
cât mai bună, pe spații mici și la o viteză
de recuperare scăzută, pentru cicade,

am folosit ochetul de prindere aflat în-
spre coada nălucii. În cazul voblerelor
lipless, le-am folosit pe acelea cu greu-
tățile cele mai mici, pe care le-am avut,
ținând cont de lungimea acestora. Am
procedat în acest fel, pentru ca năluca
să coboare cât mai ușor posibil la adân-
cime, să acționeze la viteze mai mici de
recuperare și să nu agațe foarte des ob-
stacolele de pe substrat. 

Tehnici adecvate
La fiecare loc abordabil de pescuit,

de fiecare dată, fără să lansez năluca,
am dandinat cu aceasta în apropierea
malului de pe care pescuiam. Vitezele
cu care am acționat năluca au fost mici
și medii, cu pauze în acționare de câteva
secunde, atunci când țineam năluca sus-
pendată între ape sau o lăsam pe subs-
trat. Când am pescuit și în largul râului,
după ce lansam, de obicei, așteptam ca
năluca să atingă substratul. După câteva
secunde începeam recuperarea, uneori
cu stilul stop&go, alteori cu stilul jig-
ging. Pentru stilul jigging, mișcările de
ridicare ale nălucii de pe substrat, sau
din apropierea acestuia, le-am executat
cu o amplitudine mică. 

În zonele unde suprafața apei a fost
mai curată am folosit și voblere min-

În liniștea potecilor 
de pe malul apelor 
Text și fotografie DORU DINEA
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În zilele însorite, temperaturile au continuat să fie ceva mai
generoase dar, când nori cenușii au pus stăpânire pe
întinderea văzduhului, temperaturile au fost zgârcite,
trimițând „sulițe” reci, spre locurile din împrejurimi. De
multe ori însă, nopțile „nemiloase”, au tras mercurul din
termometre spre limita înghețului, semn al anotimpului
rece ce se așterne peste fire.

Pescuit pe râuTehnică



now sinking și suspending. Viteza de
recuperare a fost tot una mică și medie,
cu pauze în recuperare, alternate de la
două-trei secunde și chiar și până la
peste zece secunde. Lungimea pauzelor
în recuperare, a depins foarte mult, în
primul rând, de starea de moment.
Pauzele în recuperare au fost necesare
pentru a determina declanșarea atacu-
rilor din partea peștilor și, eventual, a
reuși și câteva capturi. Oricum, toți pe-
știi capturați i-am eliberat și și-au re-
găsit libertatea în apele râului. 

Locuri și capturi
Am reușit să am atacuri și capturi și

din partea clenilor dar și din partea știu-
culițelor. Am efectuat trei partide de
pescuit și la toate am avut capturi de
știuculițe și doar la una am avut rezul-
tate și la cleni. Uneori, clenii capturați
au prezentat răni adânci, semne clare
că fuseseră atacați de dințoase, dar care,
cu ceva noroc, reușiseră să scape din
gura hrăpărețelor. Clenii, în general, au
atacat nălucile destul de hotărât dar mi-
cuțele dințoase, de cele mai multe ori,
se lăsau pe fir, deci aveau atacuri mai
„moi”. După ce dandinam zona de lângă
malul de pe care pescuiam, lansam și
în larg sau lângă malul opus, cele mai

multe atacuri și capturi au fost reușite
atunci când veneam cu recuperarea nă-
lucii până aproape de malul de pe care
pescuiam. De aceea, de fiecare dată am
continuat controlul și evoluția nălucii
practic până în mal, la picioarele mele,
dacă pot să mă exprim în acest fel. Acest
fapt a fost valabil numai pentru din-

țoase, în timp ce clenii au executat ata-
curile asupra nălucilor și în lărgimea
apei sau pe lângă malul opus. 

Liniștea potecilor ce șerpuiau ștren-
gare pe malurile râului mi-a picurat în
suflet pace și armonie. Pașii șoptiți
până în marginea apei, atenția la detalii
și, nu în ultimul rând, înarmarea cu cât
mai multă răbdare în acționarea nălu-
cilor, au reprezentat cheia succesului
pentru determinarea peștilor ca să
atace „ofertele” de la capătul firului. Iar
drill-urile au ridicat adrenalina la cote
înalte și parcă au mai îmblânzit tem-
peraturile zgârcite ce au pus stăpânire
pe cuprinsul locurilor. 
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În multe zone, pe
suprafața râului

pluteau frunze uscate,
resturi de vegetație sau
diferite deversări de la
localitățile din amonte, fapt
pentru care  am fost nevoit
să aleg să pescuiesc la
spinning, mai mult, cu
năluci care să evolueze cât
mai  bine pe spații mici.



Lacul Huron - la copcă 
„în doi timpi”
Text și fotografie ALIN-CODRU MANU
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S pre finele lunii, un val de frig a
cuprins jumătatea nordică a
provinciei, iar temperaturile au

coborât pănă pe la -15, -18 grade Cel-
sius, timp de aproape o săptămână.
Dacă până atunci nu prea fusese timp
de ieșit pe gheță, la copcă, vremea era
acum perfectă. Perfectă, este drept,
pentru cei ce erau pregătiți să îndure
gerul și să petreacă cele câteva ore pe
gheață, în compania unei căni cu ceai
fierbinte, și a celor două mini-lansete
pentru pescuit la copcă.

Gheața la ea acasă 
Vestea că merge bibanul și gheața

este foarte bună a circulat cu repezi-
ciune, așa că am revizuit echipamentul
pentru copcă și… la drum. La drum este
un fel de a spune, pentru că locul pe
care îl aveam în vedere era la doar 150
de km de unde locuiam, o distanță care,
relativ la sutele de kilometri pe care de
obicei îi parcurgi în Canada, pentru a
ajunge la o destinație anume, erau
practic doar o plimbare de plăcere cu
mașina. 

Șoseaua șerpuia printre micile așe-
zări cu căsuțe și grădini dichisite, unde
localnicii instalaseră cu grijă podoabele
Sărbătorilor de iarnă, și peste care nin-
sese un pospai de zăpadă. O zi cu soare
și cer senin se deschidea peste locuri,
iar în mai puțin de o oră și jumătate
ajungeam la destinație, un golfuleț pe

malul lacului Huron, mai sus de Owen
Sound. Un canal de navigație vechi se
deschidea în golf și, în porțiunea
aceasta, vara se puteau practica diverse
sporturi nautice, iar iarna era un loc de
întâlnire pentru copcari. Când am
ajuns, era trecut de primele ore ale di-
mineții iar pe gheață, câțiva pescari, mai

Mapamond Pescuit în Canada

Decembrie debutase cu vreme neobișnuit de rece și iarna părea că va lua în stăpânire apele
din provincia Ontario, din Canada. Dacă în sudul provinciei Ontario, cu este regiunea
Niagara, iernile nu sunt tocmai aspre, în nordul porvinciei, în zona lacului Huron,
temperaturile ajung adesea la -10, - 15 și chiar - 20 de grade Celsius… 



harnici dar și dotați cu adăposturi-cort
speciale pentru pescuitul pe gheață,
erau deja instalați la gura copcilor.

Copca „în doi timpi”
Am luat tot arsenalul, lansetele cu

mulinete, găletușa cu baboi - minnows,
cum sunt numiți de localnici, sita pentru
gheața sfărâmată, cutiuțele cu năluci, și
am coborât pe gheață, am ales un loc
mai „acătării” după părerea mea, și am
pus freza pentru copcă în funcțiune.
Aveam monturile deja pregătite, m-am
instalat confortabil pe găleata pentru
transportul echipamentului, care acum
funcționa ca scăunel în timpul pescui-
tului, am pus doi peștișori în cârligele
monturilor și am demarat acțiunea.

Pescuiam cu două lansete scurte, de
50 și respectiv 60 de centimetri, cu mu-
linete din clasa 2.000, cu fir Trilene Mi-
cro Ice pentru copcă de la Berkley, de
0,16, și cârlige nr. 12, pentru peștișor
viu. Aveam pregătite atât monturi cu
plută pentru momeală vie cât și pentru
dandinetele în culori fluo galben, por-
tocaliu și chartreuse, unele cu „ochi”
bine conturați, pentru mai multă atrac-
tivitate. Pescuitul la copcă, în provincia
Ontario, este singurul în care legea per-
mite folosirea a două lansete de către
un singur pescar. 

Puteam poziționa lansetele cu peș-
tișor viu pe suporți, așteptând ca bibanii
să-și facă apariția, sau puteam folosi un
pescuit mai dinamic, jucând pe verticală
lanseta cu dandinetă și mișcând-o ușor,
în același timp, pe cea cu peștișor viu.
Este așa numita metodă de pescuit la
copcă „în doi timpi”. Mai pescuisem fo-
losind această metodă și, chiar dacă la
început nu am avut prea mare încredere
în procedeu, după câteva încercări am
avut rezultate, chiar foarte bune, mai
ales la biban. Peștișorii vii, mai ușor
acce sibili, sunt de fapt ținta pe care pe-

știi o vor alege, iar jocul dandinetei are
menirea să atragă atenția peștilor care,
în final, vor opta pentru momeala vie.
După un timp oboseala își spune cu-
vântul și treci înapoi la metoda clasică,
lăsând ambele lansete în suporți, echi-
pate cu peștișor viu. O cană de ceai cald
este binevenită și bineînțeles mai faci
câțiva pași, împărtășind impresiile cu
ceilalți pescari aflați pe gheață. 

Despre grosimea gheții nu era cazul
să ne facem griji, cei 25 de centimetri
grosime fiind suficienți pentru a susține

chiar și ATV-uri, dacă ar fi decis să intre
pe gheață. Cu toată grosimea sigură a
gheții, trusa de ajutor și siguranță - flu-
ier, mânere pentru suport pe gheață, cu
vârfuri din cuie și cordelină cu plutitor,
este obligatorie, trebuind a fi prezentată
odată cu permisul de pescuit, dacă ran-
gerul de la Ministerul Resurselor Na-
turale vine în control și solicită aceasta.

Am început cu metoda clasică, după
care am trecut la metoda „în doi timpi”.
După ce am așteptat ceva timp, am
mers să văd ce făceau vecinii, la vreo
treizeci de metri de copcile mele. Să fi
stat preț de 10-15 minute. Când mă în-
torceam, ceva parcă se schimbase. Una
dintre lansete era răsturnată cu tot cu
suport. „Măi să fie”, mi-am zis, știam
că se prindeau bibani dolofani în acel
loc, dar asta era ceva mai mult de-atât.
Am grăbit pasul iar când am ajuns, firul
se rotea împrejurul copcii, tocând ușor
marginea gheții. Ar fi putut să se rupă
în orice clipă… Am ridicat lanseta și
am mulinat cu grijă, încercând să reglez
cu atenție frâna mulinetei. Apa avea
cam trei metri adâncime și firul venea
relativ ușor către marginea copcii. Asta
până la un moment dat când, o smuci-
tură serioasă m-a avertizat despre cap-
tura din cârlig. Aveam o știucă de toată
frumusețea…!
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Aveam monturile deja
pregătite, m-am instalat

confortabil pe găleata pentru
transportul echipamentului,
care acum funcționa ca
scăunel în timpul pescuitului,
am pus doi peștișori în
cârligele monturilor și am
demarat acțiunea.



D e la modelul de streamer clasic,
ce poate fi folosit pentru pes-
cuitul știucii, bibanului sau șa-

lăului la începutul iernii, un alt model,
cel cu coadă siliconică, poate fi una dintre
soluțiile de succes la acest timp din an.

Streamerul cu coadă siliconică, cu-
noscut și sub numele de jig-streamer,
poate fi folosit în pescuitul pe verticală,
jigging, în apropierea structurilor sub-
merse, în zona gropanelor și a praguri-
lor, precum și a altor obstacole de pe
substrat, cum sunt rădăcinile și arborii
scufundați, sau alte zone cu agățătură,
locuri preferate cu preponderență de ră-
pitori, aici incluzând și somnul, și în care
se ațin de regulă pe toată perioada iernii,
când apele se răcesc tot mai accentuat.

Pentru confecționare se folosesc câr-
lige pentru jig, iar în funcție de modelul
ales, capul streamer-ului poate fi con-
fecționat dintr-un material mai greu,

de exemplu plumb, sau poate fi dintr-o
mărgică de tungsten, plastic sau sticlă.
Coada din material siliconic se atașează
pe cârligul artificialei. Aceasta permite,
la fel ca și în cazul jig-urilor clasice, ob-
ținerea unor evoluții specifice ale strea-
merului în masa apei, evoluții dictate și
de modul de recuperare al nălucii. 

Corpul streamerului se construiește
pe tija cârligului, din materiale tradi-
ționale pentru legarea stremerelor.
Acestea pot fi fulgi, pene, lână, sau ma-
teriale sintetice care, spre deosebire de
cele naturale, sunt mai rezistente și
oferă o gamă mai variată de culori, tex-
turi și fininisaje precum luciul și stră-
lucirea în masa apei. 

Capul artificialei, așa cum am men-
ționat mai înainte, poate fi confecționat
din diverse materiale și poate avea de
asemenea diferite forme: rotund, conic,
tronconic, etc. Unele modele pot avea

ochi, care se atașează pe capul artificia-
lei, modelul holografic al mărgeluțelor-
ochi fiind, cel puțin până acum, cel mai
des folosit și, se pare, cel mai eficient,
deoarece crează senzația de „ochi vii”,
iar de aici și efectul asupra peștilor care
urmăresc năluca. Coada siliconică, se
atașează direct pe cârlig, fie folosind
ochetul special pentru prindere, fie pur
și simplu prin înțepare, la fel cum se
procedează în cazul jig-urilor clasice. 

Datorită greutății și mai ales datorită
cozii siliconice, jig-streamerele, așa cum
am arătat deja, pot fi pescuite pe verti-
cală, jigging, fapt ce permite explorarea
în detaliu a zonelor cu structuri sub-
merse, insistând direct pe locurile ce par
mai promițătoare, și fără a fi necesară
recuperarea oblică-liniară pe distanțe
lungi, ce ar implica mult mai multe agă-
țături ale nălucii. În plus, dată fiind
această posibilitate de recuperare, jigging
pe verticală, jig-streamerele, la dimen-
siuni, colorit și greutăți adecvate, pot fi
utilizate și pentru pescuitul la copcă, caz
în care, mini-lansetele cu acțiune light,
extra-light, sunt recomandate, permi-
țând o manevrare de mare finețe a aces-
tor „năluciri” artificiale, hibernale.

– va urma –
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Anotimpul hibernal impune condiții tot mai drastice
pentru viețuitoarele acvatice iar peștii, în general, devin tot
mai pretențioși, răpitorii continuând, este drept tot mai
rar, să răspundă cât de cât „ofertelor” servite „pe tavă”. În
aceste condiții, așa cum am mai amintit, streamerul pare să
fie una dintre variantele posibile, pentru a atrage și a aduce
la minciog câteva capturi, acum când iarna își intră tot mai
mult în drepturi.

Năluciri
hibernale (I)
ALEX CODRESCU

De sezon Atelierul  muscarului



Suport metalic tratat cu vopsea an-
ticorozivă de culoare neagră, conceput
pentru pescuitul de pe mal la somn.

Întrucât trăsătura celui mai mare
pește al apelor noastre poate fi atât
de violentă încât lanseta și mulineta
pot fi trase cu ușurință în apă, folo-
sirea unui suport rezistent și robust
se impune la acest stil de pescuit. 

Beneficiază de tub de securizare
a cotorului, plasat în zona de mijloc.
Zona de înfigere este ascuțită și are
orificii pentru pătrundere facilă în
cel mai dur sol.
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FISELA

ABREVIS MG CARP

Gama de linguri oscilante Rasanen
de la finlandezii Kuusamo este printre
cele mai prinzătoare create vreodată
în lume și disponibilă într-o paletă
largă de tipodimensiuni, acoperiri spe-
ciale și culori unice. 

Pentru japșele din Deltă sau lacurile
din țară cu adâncimi medii de 1-1,5
metri, modelele Rasanen 70/8 și 70/10
acoperă toate nevoile pescarului pentru
prezentări tehnice, pentru știuci care
„le-au văzut pe toate” la viața lor. 

Greutățile reduse, de numai 8 și
respectiv 10 grame, fac din aceste mo-
dele ușoare de Rasanen, ligurile osci-

lante perfecte pentru zonele cu ape
mici și știuci selective, extrem de mof-
turoase. Datorită designului dus la
perfecțiune de finlandezii de la Kuu-
samo, Rasanen cu mărgică roșie re-
prezintă cumulul optim de stimuli
pentru a declanșa atacurile frumoa-
selor dințoase, iar oscilațiile unice
ajută lingura să emită semnalele unui
pește-pradă rănit, la orice viteză de
recuperare și pe orice stil – fie verti-
calizat, fie recuperat rectiliniu. 

De asemenea, Rasanen-ul clasic,
de 7 cm și 10 grame, este lingura all-
around ideală, care dă rezultate în
orice condiții. Acoperirile variază de
la cele argintate, cuprate, cu desene
speciale și chiar cu modele naturale,
pentru a putea fi folosite cu succes
chiar și pe cele mai limpezi ape sau
pe cele tulburi. 

Lingurile oscilante Kuusamo sunt
disponibile în România prin firma
Abrevis și pot fi achiziționate în ma-
gazinul fizic din București, și online.

–www.abrevis.ro

Iarna se numără oscilantele
prinzătoare: Kuusamo Rasanen

Specificații tehnice:
• Lungime: 85 cm;
• Material: oțel tratat cu vopsea antico-

rozivă neagră;
• Picior ascuțit - vârf tip săgeată pentru

înfigere facilă în sol dur; 
• Greutate: 1,2 kg;
• Sistem de asigurare tubular;
• Aplicație: pescuit la somn de pe mal;
• Construcție foarte masivă, solidă.
–www.fisela.ro

AMESTEC DE NĂDIRE
CTENO - ROȘU

Datorită efectului de Up&Down
creat la impactul cu apa de ingredien-
tele care îl compun, groundbait-ul
Cteno este superlativul nadelor dedi-
cate tenului. În plus, culoarea roșie de-
gajată în masa apei va ajuta ca peștele
să poată localiza mult mai ușor nada și
să rămână pe zona nădită pentru o pe-
rioadă mai lungă de timp. 
–www.mgcarp.ro

Suport metalic pentru
lansetă de pescuit la somn -
XX strong, vertical / 85 cm
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Vând armă de vânătoare calibrul 16,
Merkel Suhl, cu toc din piele. Preț: 2.000
lei. Tel.: 0741-013.022

Vând: IJ 58 M, calibrul 12, cu alice, IZH
18, calibrul .308 Win., cu lunetă, și UMC
calibrul 5,6 - tir. Tel.:0735-559.949

Vând armă de vânătoare calibrul
6,5x54, Mannlicher Schonauer, de co-
lecție, perfectă stare. Tel.: 0745-312.050

Vând armă de vânătoare cu țevi lise, cali-
brul 12, marca Beretta. Tel.: 0745-913.030

IANUARIE 2023

1 D 1.30 7.12 12.14 18.26
2 L 2.23 8.03 13.05 19.18
3 M 3.14 8.51 13.49 20.10
4 M 4.06 9.43 14.40 21.01
5 J 4.52 10.35 15.32 21.48
6 V 5.43 11.27 16.24 22.40
7 S 6.35 12.19 17.15 23.32 L.P. 7.51 16.52
8 D 7.26 13.10 18.09 -
9 L 0.29 6.16 13.28 18.14
10 M 1.20 7.07 14.20 19.05
11 M 2.18 7.53 15.12 19.51
12 J 3.10 8.46 16.05 20.43
13 V 4.02 9.37 16.52 21.35
14 S 4.49 10.29 17.45 22.27
15 D 5.40 11.20 18.36 23.19 U.P. 7.48 17.01
16 L 6.32 12.11 19.28 -
17 M 0.21 6.34 12.37 19.33
18 M 1.13 7.25 13.29 20.24
19 J 2.04 8.16 14.20 21.16
20 V 2.51 9.09 15.13 22.08
21 S 3.42 10.01 16.05 22.01 L.N. 7.44 17.19
22 D 4.34 10.52 16.49 -
23 L 0.17 5.29 11.17 17.41
24 M 1.09 6.20 12.29 18.34
25 M 2.02 7.12 13.20 19.25
26 J 2.53 8.04 14.12 20.16
27 V 3.46 8.49 15.03 21.09
28 S 4.38 9.40 15.53 22.02 P.P. 7.38 17.18
29 D 5.30 10.32 16.44 -
30 L 0.21 6.21 11.15 17.22
31 M 1.13 7.13 12.08 18.15

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 100 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 decembrie 2022 - 31 ianuarie 2023

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






